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TURKIJOS
BOLŠEVIKINĖ SĄŽINĖS “LAISVĖ”
1973 m. lapkričio 19 d. vakare saugumiečiai pradėjo krėsti 

kauniečio N. butą (Baršausko g. Nr. 9). Kratos metu rasta: 280 
kg. šrifto, ruošiamai knygai “Jaunuolio pasaulėžiūra” ir malda­
knygei “Aukštyn širdis”, du lagaminai su literatūra, namų ga- 
mybėos spaustuvėlė, P. Petronio felčerio diplomas ir teisės vai­
ruoti mopedą. Saugumiečiai šeimininkui liepė spausdinti, o jie fo­
tografavo. Po kratos prasidėjo tardymas.

1973 lapkričio 20 saugumo 
darbuotojas majoras Eismuntas 
padarė kartą pas Juozą Tarnaus- 
ką, gyvenantį Kaune, TSRS 50- 
čio g. 12, bt. 28. Buvo iškrėstas 
butas, sandėliukas ir darbo vie­
ta gamykloje “Ragutis”. Kra­
tos metu paimta: religinės kny­
gos : “Liturgika”, “jaunuolio ko­
vos”, ’’Jaunos sielos’ religinis 
auklėjimas”, eilėraščiai, užrašų 
knygutė, lapas popieriaus su 
spalvų geltona, žalia ir raudona 
deriniu, kelios maldaknygės 
“Jėzus ir aš” ir kt.

1973 lapkričio 20 krata buvo 
padaryta pas NT, gyvenantį Kau­
ne, Biliūno alėja 67, bt. 8. Kratos 
metu paimta tūkstantis dar ne­
įrištų maldaknygių “Aukštyn 
širdis”, du rietimai dermantino 
ir apipiustymo priemonė. Buto 
šeimininką lapkričio 20 ir 21 tar­
dė majoras Glušovas. Gruodžio 
mėnesį jis buvo iškviestas į Vil­
niaus saugumą pas tardytoją 
Markevičių. 1 .

1973 lapkričio 21 saugumiečiai 
padarė kratą pas Mariją Vilku- 
tę, gyvenančią Kaune, XIV Kran­
to g. 23. Kratoje dalyvavo kvies­
tiniai : P. Vilkas ir Grajauskas. 
Kratos metu paimtas lagaminas 
su knygomis ir įvairiais popie­
riais.

1973 lapkričio 20 nuo anksty­
vo ryto saugumiečiai pradėjo 
krėsti Jono Gudelio butą (Kau­
nas, Vyšnių g. 5). Per penkias 
valandas krėtėjai peržiūrėjo bu­
tą, palėpes, sandėliukus. Ieško­
jo “ginklų”. Kratos metu pa­
imta religinė literatūra, užrašai, 
“LKB Kronika”. Po kratos šei­
mininkas buvo tardytas Kauno 
ir Vilniaus saugumo būstinėse.

1974 sausio 18 tardymui į Vil- 
. niaus Saugumo komitetą buvo
iškviestas Virgilijus Jaugelis. 
Tardytojas Lazarevičius norėjo 
sužinoti, iš kokio asmens Virgi­
lijus gavo krepšį su rotatoriaus 
vaškuotėmis. V. Jaugelis paaiš­
kino, kad, jo manymu, padaryta 
krata yra nusikaltimas, nes Kon­
stitucija garantuojanti spaudos 
laisvę. Patys krėtėjai — nusi­
kaltėliai. Dėl šios priežasties 
atsisakęs kalbėti. Vienas iš tar­
dytojų pareiškė nuomonę, kad 
reiktų V. Jaugelį nugabenti į psi­
chiatrinę ligoninę ir patikrinti 
sveikatą.

Sekančią dieną V. Jaugelis vėl 
buvo tardorfias. • ‘Klausinėjo, ar 
Virgilijus pažįstąs Petronį, 
Pliuirą, kun. Zdebskį .ir kt. as­
menis.

Buvo paimti pirštų atspaudai 
ir rašysenos pavyzdžiai.

Vasario 25 į Vilniaus Saugu­
mo komitetą buvo iškviestas kun. 
J. Buliauskas, tačiau į tardyto­
jo klausimus neatsakinėjo, mo­
tyvuodamas, kad jie neturi tei­
sės jį tardyti dėl religinių daly-

1974 sausio mėn. Arimantas 
Raškinis (techninių mokslų kan­
didatas) buvo iškviestas į Vil­
niaus saugumą tardymui. Jo 
žmona Danutė Raškinienė (fizi­
kos-matematikos mokslų kandi­
datė) . dirba Vilniaus V. Kapsu­
ko Universitete, Kauno vakari­
niame fizikos-matematikos fa­
kultete vyr. dėstytoja. Jiems 
grasinama, kad ateityje dėl re-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Edward Kennedy ragina 
gynybos departamentą priimti 
į karines akademijas ir moteris. 
Prekybos laivynas jau atidarė 
duris merginoms, tą patį ga­
lėtų padaryti (Pakrančių Sargy­
bos ir kitos akademijos, neišski­
riant ir West Pointo, rašo Ken- 
nedis.

NEW YORKAS. — Arkivys­
kupas Makarios, nuverstas Kip­
ro prezidentas, penktadienį pa­
sakė kalbą JT Saugumo Tary­
boje, reikalaudamas; kad Grai­
kija atšauktų jšavo karius Iš 
Kipro salos. Jis kaltino Graiki­
jos karinę chuntą sulaužius Kip­
ro nepriklausomybę ir išplėtus 
karinę diktatūrą, perkeliant ją 
ir į Kiprą. Makarios pasirody­
mas Saugumo Taryboje yra isto­
rinis, nes taryba paprastai neiš­
klauso nuverstų ar pašalintų 
valstybių galvų.. -į.

DECATUR, Ill. — Geležinkelio 
vagono su propano dujomis 
sprogimas ir gaisras jau atnešė 
mirtį dviem geležinkelio darbi- MADRIDAS. — Ispanijos generalisimas Francisco Franco, 
mirtį dviem geležinkelio darbi-:. ^uris praėjusią savaitę buvo skelbiamas sveikstančių po kojos 
nin ams. «i ienjsprogimas.gygjos užsiįęįrošjmo, penktadienį pradėjo kraujuoti skilvyje ir 
padarė milijonus nuostolių trau-j viduriuose_ Qydytoj-ai paskelbė? kad Franco sunkiai serga. Tuoj
kinių vagonams ir namams net 
už trijų mylių, sužeista 130 žmo­
nių.

MANILA. — Pasaulio gražuo­
lės rinkimus šeštadienį laimėjo 
Ispanijos gražuolė, 20 m. Amparo 
Munoz. Antroje vietoje liko Va!- 
lijos gražuolė, toliau: Suomijos, 
Kolumbijos ir Arubos atstovės.

ČIKAGA. — Streikavę cemen­
to sunkvežimių vairuotojai nu­

Generolas Franco paėmė val­
džią prieš 35 metus, po kruvino 
civilinio karo. Nors jo- režimas 
buvo demokratinių valstybių 

* smerkiamas, Ispanija per tą lai- 
tarė užbaigti streiką ir pirma- gyveno taikoje, nors ir vie- 
dienį sugrįžti į darbą' Dėl strei- nos partijos sistemoje, daryda- 
ko buvo sustojusi statyba ir ke­
liu remonto darbai. -

Ilginių įsitikinimų neteksią dar- 

1974 Pelenų dieną į Vilniaus
Saugumo komitetą buvo iškvies- nijos karaliumi.' Princas moka 
tas tardymui kun. J. Zdebskis. j £erąi penkias kalbas, su savo 
Saugumiečių nuomone jis esąs graike žmona kalbas? angliškai, 
“generolas”, atseit, vadovaująs 0 su trim vaikais — ispaniškai, 
antitarybinei veiklai. Tardymas mėgsta sportą, yra geras rai- 
tęsėsi iki sekančios dienos vaka-( telis, P°l° žaidėjas, turi karatės 
ro . “juodąjį diržą”, atstovavo Ispa-

Vilniaus Saugumo komitete niJai Olimpiadoje buriavimo
dar buvo tardoma daug- asme­
nų, kaip antai: K. Tarutis, A. 
Pliuirienė, N". ‘ Stašaitytė ir kt. 
Saugumiečiams (labiausiai rūpi 
pažintys su suimtaisiais ir kt. 
asmenimis.

Apie suimtųjų P. Pliuiros, P. 
Petronio, J. Stašaičio ir kt. tar­
dymą žinių nėra. Vienas sau­
gumietis išsitaręs, kad tardy­
mas užtruksiąs apie metus lai­
ko, nes “dabar esanti tokia ma­
da”. Apie dabartines tardymo 
sąlygas vienas kalinys taip iš­
sitarė: “Jeigu palyginti 1958 me­
tų tardymą su dabartiniu, tai 
jis skiriasi, kaip dangus nuo pra­
garo”.

Lietuvos tikintieji, negalėda­
mi fiziškai palengvinti suimtųjų 
vargų, juos kasdien lydi savo 
malda.

Plačiai kalbama, kad tardymo 
metu kai kurie asmenys bando­
mi užverbuoti saugumo agen­
tais. (E)

Kipro salos sukilimo nuverstas prezidentas arkivyskupas Makarios. 
Jis gimė 1913 m. neturtingoje piemens šeimoje. Valdė Kipro salą 15 
mėty. Anksčiau buvęs karštas salos sujungimo su Graikija šalinin­

kas, paskutiniu metu jis pasisakė už nepriklausomą Kiprą.

g
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ISPANIJOS FRANCO SUNKIAI SERGA, 
PERDAVĖ PAREIGAS PRINCUJ JUANUI

prie jo lovos ligoninėje susirinko vyriausybės nariai ir 36 m. prin­
cas Juan Carlos, numatytas būti Franco įpėdiniu. Franco pasi­
rašė dekretą, pasiremdamas Ispanijos konstitucijos 11 straipsniu, 
kuris sako: “Valstybės galvai išvykus iš valstybės teritorijos ar 
susirgus, jo pareigas perima Ispanijos princas”.

ma ekonominę pažangą, atsista- 
tydama po karo griuvėsių.

Juan Carlos de Burbon y Bur- 
bon yra gražios išvaizdos, gerai 
išauklėtas ir malonus1 vyras, pa­
ties Franco parinktas būti Ispa-

i Olimpiadoje buriavimo 
sporte. Jis yra paskutinio Ispa­
nijos karaliaus Alfonso XIII-jo 

Kipro mI» su didesniais miestais Ir graikų bei turky apgyventomis 
sritimis. Saloje yra 650,000 gyventojy, kuriu nuoiimčiy sudaro 
graikai, o kitą dalį turkai ir armėnai. Kampe parodoma Kipro pa­

dėtis santykyje su kaimyninėm valstybėm.

vaikantis. Princas studijavo is­
toriją, jis tarnavo visose ginklų 
rūšyse Ispanijos kariuomenėje, 
turi generolo laipsnį ir skraido 
helikopteriu.

Franco sveikatos pablogėjimas 
buvo siurprizas ispanams, kurie 
prieš kelias dienas girdėjo apie 
jo pasveikimą nuo flebito. Fran­
co yra 81 m. ir tokiame amžiuje 
bet kokia liga yra pavojinga.

MASKVA. — Sovietų raketų 
specialistas, viešai mažai mini­
mas Vladimir Čelomej, 59 m., 
įtrauktas į Aukščiausiąją Tary­
bą. Anksčiau tą vietą turėjo ra­
ketų inžinierius Michail Jangel, 
miręs 1971 m. Spėjama, kad Če­
lomej vadovauja sovietų erdvės 
tyrinėjimų programai.

Pavergtųjų 
Tautų paradas,

ČIKAGA. — šeštadienį Čika­
gos miesto centre įvyko įspūdin­
gas Pavergtųjų Tautų paradas, 
kuriame dalyvavo ir grupė lie- 

GRAIKIJA PASKELBĖ MOBILIZACIJĄ 
SUTRAUKĖ TANKUS PRIE TURKIJOS

NICOSIA. — šeštadienį Turkijos karo laivynas, aviacija 
puolė Kipro salą. Laivams apšaudant pakrantes, Kyrenijos apy­
linkėse išsikėlė turkų kareiviai. Parašiutininkai buvo numesti 
netoli Kipro sostinės aerodromo, o helikopteriai atnešė turkų 

I kareivius į patį Nicosijos miestą, į turkų apgyventą rajoną. Va-
tuvių. Gatvėje matėsi daug tau-, kar Turkija skelbė, kad sostinė Nicosija jau turkų rankose. Grai- 
tiniais drabužiais pasipuošusių. kija tuoj paskelbė mobilizaciją ir pradėjo siųsti kariuomenę į 
įvairių tautybių atstovų. Plat-1 Turkijos pasienį. Sovietų Sąjunga paskelbė aliarmą septyniose 
formose buvo' parodyta Berlyno parašiutininkų divizijose, nors Tass agentūra šią Vakarų žvalgy-
gėdos siena su kruvinu pjautu­
vu ir spygliuota viela, ant kurios 
matėsi žmogaus drabužių liku­
čiai. Ar tai detante? — klausė 
plakatas.

Eisenoje matėsi Solženicino 
aprašytas Gulago Archipelagas 
— jo darbo stovyklų žemėlapis, 
ant kurio buvo parašyta: “Šios 
sovietų vergų stovyklos kalti­
na pasaulio sąžinę, kuri tylėjo”.

Illinois gubernatorius Dan 
Walker buvo irgi paskelbęs lie­
pos 15-21 d. Pavergtųjų Tau­
tų Savaite.

Neleis parduoti 
policijos aparatų 
WASHINGTONAS. — Ame­

rikos vyriausybė, po kritikos 
spaudoje ir kongrese nutarė su­
varžyti policijos darbo priemo- kad amerikiečiai vis dar va- 
nių, įvairių aparatų, dujų, kla-'žinėja automobiliais, nes jiems 
sifikavimo kortelių pardavinėji- .Lietuvoje buvę sakoma, kad čia 

r irūkata-benzino ir žmonės vi­
si važinėja dviračiais ir gyvena 
prie žvakių šviesos. Toliau au­
torius pastebi, kad tie JAV 
parlamentarai, kurie mano, kad 
derybose su Sovietų Sąjunga jie 
turi reikalo su sau lygiu part­
neriu, labai klysta. Ekonominis 
gyvenimas tokioje Lietuvoje ir 
šiandien dar primena anksty- 
vius pokarinius laikus Europo­
je su prekių stoka, juodąja rin­
ka ir šlykščia būtinybe naudo- 

, “draugų” pa-
! galba ir kyšiais, nei nori gauti 
kasdieninio vartojimo prekes.

Moterys dar ir šiandien ilgai 
prastovi eilėse vienodiems plas­
tikiniams sandalams gauti, ku­
riuos perka nemieruodamos, lai­
mingos, kad gauna — netiks, 
galima bus parduoti. Ir tai vyks­
ta ne kokiame nors Sovietijos 
užkampyje, bet Lietuvoje, ku- 

;ri visoje Sov. Sąjungoje yra ži­
noma, kaip “Mažoji Amerika”. 
Net ir rusiškai kalbą turistai te-

mą užsieniuose. Visos įmonės, 
norinčios panašius aparatus par 
duoti, turės gauti prekybos de­
partamento leidimą, kuris, sek­
retoriaus Fredericko Dento žo­
džiais, bus sunkiai duodamas, 
ypač komunistų kraštams.

Paaiškėjus, kad Amerikos 
įmonės planuoja siųsti į Sovie­
tų Sąjungą savo policijos įren­
gimų pavyzdžius ir juos ten par­
duoti, daug kas kongrese prade- 
jo kritikuoti tokį sumanymą, nes ti «protekcija» 
tada komunistinei diktatūrai bū-L,, < , J - ’
tų dar lengviau šnipinėti savo 
piliečius, juos sekti ir kontro­
liuoti. Tuo pačiu Amerika pri­
sidėtų prie tų diktatūrų stipri­
nimo.

Italijos unijos 
ruošia streikus

BOMA. — Italijos darbo uni-
jos nutarė ateinantį trečiadienį H susid ti Siokį tokį vaizd 
pravesti daug trumpalaikių strei­
kų, kurie apims visų miestų ir 
įvairių pramonės šakų įmones. I 
Geležinkelio darbininkai vakar 
keturiom valandom buvo sus­
tabdę darbą. Jie reikalauja ge­
ležinkelio pagerinimo.

Unijų vadai nusprendė prie­
šintis vyriausybės paskelbtai 
taupymo ir susivaržymo progra- tautų atstovų laimėjimus: 1970 
mai, nes, j.ų nuomone, ta progra-: m. fotonuotraukų parodoje JAV 
ma ne tiek paliečia turtinguo- Į kritikai atžymėjo kai kuriuos 
sius italus, kiek vargšus darbi­
ninkus.

darbus, priskirdami juos ru­
sams, tuo tarpu kai tai buvę lie­
tuvių darbai. Tas pat atsitinka 
sporto varžybose ir pan.

SIDONAS. — Libano žiniomis, 
paskutiniame Izraelio kareivių 

daryta krata tęsėsi 8 valandas.1 puolime buvo susprogdinti trys 
Fizikas Voronelis buvo vienas namai, be to, izraelitai paėmė į 
tų mokslininkų, kurie organiza- nelaisę du vyrus, kuriuos kalti- 
vo tarptautinį mokslo seminarą, no bendradarbiavimu su palesti- 
Icuris sovietų valdžios buvo už- niečiais teroristais.
draustas, kaip “provokacija”.) ČIKAGA. — Illinois vaLstybi- 
Žydai mokslininkai tvirtina, kad 
juos atleidus iš darbų, jie turi 
privačiai palaikyti ryšius su 
mokslo bendruomene, nes kitaip 
atsiliks savo specialybėse.

MASKVA. — Sovietų saugu­
miečiai suėmė žydą mokslininką 
Aleksandrą Voronelį. Jo bute 

bos žinią vėliau paneigė.

Tolima tikrovė 
apie Sov. Rusiją

“The Chrisitian Science Moni­
tor” gegužės 15 laidoje įdėjo 
Reuterio žinią iš Maskvos apie 
Simą Kudirką, jo motinos pa­
stangas atgauti JAV pilietybę 
ir Sovietų valdžios jai daromas 
kliūtis pasiekti JAV ambasadą 
Maskvoje, kur jos laukia pilie­
tybės dokumentai.

Tas pats “Christian Science 
Monitor” gegužės 16 d. laidoje 
įdėjo savo skaitytojo (s) (pa­
vardė nenurodyta) laišką pava­
dinimu: “What we know about 
the Soviet Union is... far from 
the real thing”. Laiško auto­
rius mini iš Lietuvos atvykusio 

j tūlo Jono'Kreivėno nusistebėji- 

tik. apie rusus ir Rusiją, kurią 
r į apjuosia nerusiškų tautų “virti- 
’ nė” ir kurių žmonės nekalbės at­

virai, jei į juos prašnekama ru­
siškai. Religija suvaržyta, bet 
pasipriešinimas didėjąs — įro­
dymas, kad ir tokia Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika. So­
vietai priskirią sau nerusiškų

nė loterija prasidės šio mėnesio 
gale. Bilietai bus pradėti parda­
vinėti liepos 30 d. Pirmas laimė­
tojų traukimas bus rugpiūčio 8 
d. ■**

Amerikos karo laivai iš Kre­
tos salos plaukia į Kiprą, jei rei­
kėtų išvežti iš Kipro ten gyve­
nančius amerikiečius ir užkliu­
vusius turistus.

Kipro graikai kelis kart pašau­
kė per radiją visus vyrus į ka­
rą, paleisdami iš kalėjimo net 
ir kalinius, kurie buvo suimti po 
perversmo. “Turkai vėl mindo 
mūsų tėvynės žemę, gresia mū­
sų laisvei. Ginkimės!” — skel­
bia graikų atsišaukimas.

Diplomatiniai žygiai sustab­
dyti karo veiksmus nedavė vai­
sių. Pasekretorius Joseph Sis­
co atvyko į Turkiją penktadie­
nio naktį, tačiau jam nepavyko 
sustabdyti turkų. Jungtinių Tau­
tų taikos kariuomenės vadai Ki­
pre bandė skelbti karo paliaubas, 
tačiau niekas jų neklausė. Bri­
tų bazėms apsaugoti britų lai­
vai iškėlė daugiau kareivių, ta­
čiau jie į kovas nesikiša.

Turkijos žygiui prasidėjus, se­
kretorius Kissingeris greit susi­
rišo su prezidentu Nixonu ir Bri­
tanijos užsienio reikalų minis- 
teriu. Valstybės departamentas 
kritikavo Turkijos žygį, tačiau 
smerkė ir Graikiją, kurios veiks­
mai davė šiam puolimui pagrin­
dą.

Kipro graikai ir vietiniai tur­
kai vėl kovoja, ką jie darė per 
šimtus metų. Turkijos premje­
ras, paskelbęs apie “taikos žy­
gį”, tvirtino, kad Turkija turi 
pilną teisę įsikišti į Kipro reika­
lus. Graikijos prezidentas Gi- 
zikis, paskelbęs mobilizaciją, pa­
reiškė, kad Graikija neturi pik­
tų intencijų prieš Turkiją, ta­
čiau šiai pradėjus puolimą, grai­
kai turi gintis.

Jei diplomatinis spaudimas 
nieko nepadės, Graikija gali pra­
dėti invaziją Turkijoje šiandien 
ar rytoj, kada mobilizacija bus 
užbaigta.

Sekretorius Kissingeris pa­
reiškė, kad Graikija ir Turkija 
negaus Amerikos ginklų, kol pa­
sibaigs šis konfliktas. Kissinge­
ris pridėjo, kad Amerika palai­
ko šiame konflikte glaudžius 
kontaktus su sovietais, šiandien 
Kissingeris susitiks su Makarios.

Pasirašė santykių 
užmezgimo sutarti 
BONA. — Vakarų Vokietija 

ir Čekoslovakija formaliai atnau­
jino diplomatinius ryšius. V. 
Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Hans Dietrich Genscher 
ir Čekoslovakijos — Bohuslav 
Chnoupek pasirašė susitarimą 
ir nepuolimo paktą.

Santykių atnaujinimas įvyko 
36 metai po Muencheno pakto, 
kuriame Vokietija buvo gavu­
si Vakarų Europos pritarimą už­
imti dalį Čekoslovakijos. Po anos 
sutarties 1938 m. Muenchene pa­
sirašymo britų premjeras Cham- 
berlainas kalbėjo apie “pastovią 
taiką”. Jo pavardė liko nuolai­
dų ir kitų šalių pardavinėjimo 
simboliu.



Paštuūnkai wka dirbti ir bendrauti
Buvę Lietuvos paštininkai lię- r rikos paštininkas p. N. Kulys, 

pos 7 d. atšventė savo vasarinį Gi visięms dalyviams įsijungus 
trad:ęįnį subuvimą-gegužinę, kų- į dainas, nuotaika kilo ir sū­
ri įvyko Marquette Parke prie sidarė tikras dainininkų “an- 
vąpdens, gražių medžių pavėsy- samblis”. Vieną iš būdingesnių 
je. kurie maloniai atvykusius dainų-kupletų ^Paštininkų bal- 
gąivino esant karštai dienai.

Dalyvių susirinko virš 100 as- | 
menų, kurie jautėsi lyg vienos I 
še:mos nariai, o tas ir ęudarė 
jaukią nuotaiką ir artimą ryšį; 
Gi esant tokiai teigiamai aplin- 
kai, niekas mepasigedo tolimų i 
“daržų”, nes ir čia vietoje norint Į 
galima smagiai ir naudingai pra-1 
le’sti laiką.

Pobūvio dalyvius LPS-gos pir­
mininkas J. Tijūnas pasveikino 
ir savo žodyje apibudino šio su­
buvimo reikšmę bei tikslą. Pa-Į 
linkėjo, pamiršus savo kąsdie-J 
ninius rūpesčius, atgyti kūnu ir 
dvasia paštininkų nuoširdžioje' 
aplinkoje. Po to, visus pakvie­
tė vaišėms prie gausiai apkrau­
tų valgiais stalų.

žinoma, du kartu prašyti ne­
reikėjo, nes lietuviški kopūstai 
ir dešros kėlė visų apetitą, o šal­
ti lengvi gėrimėliai viliojo nu­
marinti troškulį. Už valgių pa­
gaminimą ir kitais darbais pasi­
rūpinimą tenka atiduoti didelę 
padėką ponams K. K. Repšiams, loniai sutiko atsiųstą sveikini-

Toliau sekė meninė dalis, ku- mą LPS-gos garbės pirmininko 
ri buvo atlikta pačių paštiniu- ir buvusio Paštą V-bos direkto- 
kų. Labai vykusią! padainuota riaus inž. V. Biručio, o taip pat 
tai dienai parąšytį'lęupletai-dai- buvusio Vilniaus cent, pašto v-ko 
uos, kurias buvęs Ame- J.- -Gečiaųsko ir kitų. Šusirinki-

( * • * • r

. sas” čia paminėsiu.
Šios tradicinės gegužinės die­

nelėje, / paštininkų susirinko 
tiktai saujalė. / Trulia... pašti- j 

•ninku susirinko tiktai saujelė.; 
i Vieni praturtėjo, kiti išmandrė- 
! jo, / todėl pas mus jie ir neatėjo. į 
I Trulia... / Tad pagalvokim kas 
i gi daryti, / kad paštininkų vie- 
,nybę toliau išlaikyti? / Trulia... | 
Bet nenusiminkim, mes dar gy- 
vuosim, / jei draugiškai ranką 
viens kitam paduosim. / Trulia... 
Draugija profesorių gerai mus 

7.1 vertina, / Savo nariams paštinin-
■ »ką imituoti skatina. / Trulia... 

Tas tik rodo, kad esame daug ko 
verti, / todėl šiandien drąsiai ga­
lim išgerti. J Trulia... / Tad 
baigdami šią dainelę dainuoti, 
nepamirškim kitais metais vėl 
suvažiuoti. Trulia...

Kadangi paštininkai yra są­
moningai drausmingi ir princi­
piniai pripažįsta bei gerbia sa­
vo buvusius viršininkus, tai ma­

se>|Įu>(Ki A^ujujj-.ed soa/u»h nisnAng
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All kinds of roofs. Steep and flat. 
' ■ YČhinttieyš, * gutters and downpours. 
. Ffėė estimate. All work guaranteed.

' ; W LOWEST PRICES

■ A. A BALL ROOFING CO.
1159N. Loig Ąye. 2409 N. Clyborn
Phones;. 521 - 6Q4t; . 9,35 - 266Q

Lietuviams reikalinga literatūra
.Me4vienas lietuvis, Kuriam rupi gimtinio krašto laisve ir Dėtu­

vių gėrouVū/ priVaio susipažinti su žemiau "išvardintomis Knygomis. 
Cįa summeus Knygas gailina uzsisaKyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžlaui Dieiuvą, Degimą nuo DulseviKų ir gyvenimą tremtinių stovyk- 
luse voKieiljojc. 2/d pši.. Kietais drobes viršeliais Kama 4 aoi.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
pasKŪtuies depriKiausūnios Lietuvos dienos^ ir valandos, Kūnose yra 
isly^kejęs aesikeiciąs Komunizmo Klastingumas pavergiant tautas ir 
asinėms. 27U psL S4.UU.

CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore duvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose," Kaune, iSaudakiuose, 
Klaipėdoje ir Falangoje. Vaizdūs aprasyniaj ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir k< jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU l VILNIŲ. Keliones į Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota lėto nuotraukomis. 331 psl. $3.Up.

p. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna intunsto ir agitpropo’ propaganda bei 
uzmasKatiiuai. Aoi Knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.Q0.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir Kiti leidimai ,yra gaunami.
AiAUJlfcNObfc, I73V So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 50604

auuiaiiKaiiL Qaroo valandomis arba užsakant pastų ir pnaeaanc 
ceKĮ ar piniginę periaiaą.
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mas už sveikinmus nuošrdžiai 1 
dėkojo smarkiu plojimu.

Šiuo metu s-gos didžiausias; 
rūpestis išleisti paštininkų atsi­
minimų antrąjį tomą. Medžia­
ga, kurios dar daug trūksta, ren­
kama ir prašoma visų nedelsiant 
rašyti savus atsiminimus. Taip 
pat pageidaujama turimam paš­
tininkų albumui nuotraukų iš 
pašto gyvenimo, kuris ne tik 
ateičiai bus svarbus palikimas, 
bet ir šiandien yra Įdomus pa­
žiūrėti ir rasti sau pažįstamų 
veidų bei vietovių.

Turimomis žiniomis patįrta, 
kad į II-jo tomo redakcinę komi­
siją sutiko įeiti buvęs Klaipėdos 
pašto v-kas ihž. M. Aukštuolis, 
kuris yra kelių knygų autorius 
ir žinomas spaudos žmogus. Ten­
ka tik papsidžiahgti, kad pašti­
ninkai, nežiūrint turėtų aukštų.. 
pareigų, buriasi gražiam ir nau­
dingam darbui. Tai įrodymas, 
kad paštininkai norėjo ir mo­
kėjo dirbti ne tik Lietuvoje, bet 
ir būdami svetur moka gražiai 
pasirodyti. Neveltui. tenka pa­
sidžiaugti, kad Lietuvoje paštas 
veikė visais atžvilgiais pavyz- 
dingiau ir geriau nei kitur. Ir be 
to, paštas valstybei kasmet duo­
davo pelno vidutiniškai po 2 mi­
lijonus litų.

Sakoma, kad ir gražiausias 
sapnas turi baigtis, tad ir da­
lyviams besidalinant aktualio­
mis mintimis bei prisiminimais, 
nelauktai prabėgo graži dienos 
popietė, o saulutei sėdant žemyn, 
teko susirinkusiems atsisveikin­
ti palinkint vieni kitiems geros 
sėkmės. Išvadoje, naudinga ir 
gražu, kai eilinis pasisvečiavi­
mas turi ir kultūringumo atspal-

J. Pociusvį.

Smuikininkas 
Igor Berukshtis 

yra lietuvių kilmės
Per pasaulio spaudą neseniai 

nuskambėjo, kad prieš dešimtį 
metų iš Maskvos pabėgęs smui­
kininkas basistas Igor Beruksh­
tis paskelbė bado streiką, reika­
laudamas išleisti jo Maskvoje 
pasilikusią žmoną su dukte­
rimi.

Neabejotina lietuviška pavar­
dė atkreipė dėmesį į jo galimą 
lietuvišką kilmę.

Vos atvykęs į JAV-bes 1965 
metais Igor Berūk hstis lankėsi 
Lietuvos Generaliniame Konsu­
late New Yorke, prašydamas pa­
dėti surasti jo giminaičius 
JAV-bėse, su kuriais jo senelis 
susirašinėjęs dar Antr. Pasauli­
nio karo nietiK Jis pasisakė gi­
męs Maskvoje 1933 metais sau­
sio 16 d., sūnus Sergejaus Be­
rukščio. Jo senelis buvęs dantų 
gydytojas Kazimieras Berukš- 
tis. kilęs iš Rumšiškių, į Maskvą 
nusikėlęs dar prieš Pirmąjį Pa­
saulinį karą, kame vertėsi dan­
tų gydytojo praktika. Senelis 
Kazimieras buvo vedęs rusę, 
kaip ir jo sūnus Sergėjus, Igorio 
Berukščio levas.

Nors Igor Berukštis lietuviš­
kai ir nemoka, bei jo lietuviška

POEZIJOS VEIKALAI .
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui isskleisti mažutį deimantu spindinti žieaą, apkaišo medžių šakas- 
žirginiais, Kaip Konietemis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai bešikeičianciurvse' gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų:

1. J. Augustaityte - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
ma|o, 1^> psi. Kaina ?1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos. 
Kišeninio lormato, 157 psi. Kaina S2.U0.

3. Bu|kv Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169

psL Kania $3.00. t * ‘ .
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.

* & Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 įšvietinUs lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iMustračijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

•‘Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.00.
" 9. Balp Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.

fO.'Stšsyr Santvarai, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 167 psl., $3.00,
11. SUsyi Sastvafas, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50J
12. Petras Sag e ta s, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė-

liai, $2 psl, ŠLO0.’ < ......
13. Petras Sagatas, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00 |<įė traukia jį prie lietuvių.
U- Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLjS. Eiles, 70 psl., $1.00. ‘ t . . ..
15. Sltna Yumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50 ' ° Lietuvos okupacijos Maskvo-
£ ĄifctoMt WEJV VINGIAI Lyrikos rinkine 1&) psl. S3.w. je atsiradę lietuvių studentų, su

. Jrtnia Vilrilit sCNnVtę I JPTllVIIl niPVAI AAcmm H r -r

55 pšl. 11.00.
-18. Adom

JonM SENQVES UETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai iį . .. . ‘ ™
f _ (kuriais jis uzmezge ryšius ir

. etanus J«mj, 0ŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00. i draugavęs, liet lietuviškai pra- 
Narėdaml įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujiem) Į mokti nepajėgęs, 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago. Illinois 60608

Paskelbus spaudoje giminių 
paieškojimą atsiliepė Bethlehem, 

j Pa. gyvenanti Petro Berukščio 
i našlė, pranešdama, kad jos vy- 

■as susirašinėdavęs su Maskvo-

HOT SPRINGS, ARKANSAS
Gyventojai ir miestas

Sena Hot Springs lankytoja p. 
K-nė sako, kad šios vietos žydė- 
jmas jau praėjo... Prieš 30-40 
metų buvo pilna lankytojų, rink­
tinių žmonių, miestelis plėtėsi, 
augo. Visi centriniai gražesni 
pastatai buvo tada pastatyti. 
Centro gatvėmis nesivalkiojo va-1 
katos. O dabar viskas pilkėja, 
kitaspalvių vis daugėja...

čikagiečių pora iš Marquette 
parko (gyv. prie Kalifornijos ir 
63-čios) pareiškė:

— Negalima pažinti tos pa­
čios vietos (kalbėjo apie parke­
lį prie pašto). Dar praėjusią va­
sarą buvo švaru, ramu ir jauku. 
O dabar net vidurdienyje įvai­
riaspalviai valkatos pastoja ke­
lią... Ir tai ne vien iš... nežinia 
kur atvykusių tarpe. Girtuoklis 
paprašo dešimtuko arba lyg el­
geta prie bažnyčios durų, atsi­
sėdęs kur ant laiptų, blaivų pra­
eivį aploja...

Gi vieno Čikagoje gerai žino­
mo lietuvio tėvas J. K-ys, įsikū­
ręs prie pat verdančių verdenių, 
apibūdindamas vietinį lietuviš­
ką gyvenimą su garsiomis ver­
balinėmis kovomis prie bažny­
čios slenksčio, banko durų ar 
kur kitur, papasakojo:

— Čikagoje žmonės susirinki­
muose pasikalba, • pasiginčija... 
čia kitaip: susirinkime pasigin­
čija ir pasikolioja, o kai namo 
išvažiuoja ir pamato kita, puse 
gatvės einantį susirinkimo daly­
vį, tai sustabdo mašiną, atidaro 
langą, vardu pašaukia, tik ne 
pavežti.,. Dar kartą aploja,' ap- 
kolioja ir, jei taip, tai ir apspjau­
do... čia šitaip...

Todėl, sako, nę tik jis, bet ir 
daugiau žmonių, ypač turinčių 
kokį rimtesnį užsiėmimą, ven­
gia tokių... “Hotspringiškių 
linksmų subuvimų” (žodžiai iš 
vienos labai optimistiškos ko­
respondencijos) .

Bet realistas ir aktyvus vy­
ras Z. S-kas yra beveik visai 
priešingos nuomonės:

— Kelios persenusios centro 
gatvelės ir būrelis, kad ir mūsiš­
kių seneliu, atitrūkusiu nuo tik-

. ” Irovės u- gyvenančių tik pletkais, 
vis dar sapnuojančių... visuome­
niškos veiklos varžybas, priešin­
gus frontus, lietuviškų bažnyčių 
ir namų statybas, dar neatsto­
vauja šios vietos. Tikrasis Hot 
Springs jau... užmiestyje, kur 
neapsakomo grožio sveika gam­
ta, nauji namai, liuksusiniai rū­
mai, moderniški moteliai...

Ir tų žodžių patvirtinimui, vie­
ną gražią dieną, pasisodinęs ma­
ne į mašiną gretą ten pat pagul­
dyto automatinio šautuvo (mat, 
vyko į gamtą...) visą tai parodė. 
Pamačiau vaizdus ir sapne ne­
sapnuotus; tolių tolįai, kalnų 
kalnai ir kalneliai, ežerų vingiai 
ir miškų miškeliai bė galo, be 
krašto, iki horizonto ir už jo 
melsvo rūko, lyg miražo vaiz­
de, o žemai žemai pakalnėje, toks 
mažutis kaip vaikų žaislelis, Hot 
Springs centrts su visais jo.... 
Labai kovingais ir iškalbingais 
garbintojais.

Ir pradėjo kauptis jau ne kas­
dieniški žodžiai:

Vingių vingiais raitos kelias 
Nuo kalnelio į pakalnę, 
O aplinkui miškas žalias 
Skęsta į mėlynę švelnią...

Kalnas kalnui šoną spaudžia, 
į pakalnę svirti ima,
O pakalnėj miškas snaudžia 
Nuo pat savo užgimimo..

Tarp viršūnių vėjas plaukia, 
Debesėlį baltą varo 
Nuo miškelio į palaukę 
Ir gausybę oro gero...
Bet jokiais žodžiais negalima 

nupasakoti vaizdų grožio jų ne­
mačiusiam ir kalnų oro'gaivi­
nančio kvapo juo neatsikvėpu­
siam.

Rojų reikia pamatyti.
Toliūnas

PO DVIEJŲ SAVAIČIŲ
Dviem savaitėms praėjus kaip 

Chicagos oras yra užterštas ozo­
nu, miesto sveikatos komisionie- 
rius Dr.Marray Brown pagaliau 
perspėjo čikagiškius, kurie ne- 
galauja širdimi ar plaučiais, ko 
mažiausiai eiti laukan, kol tarša 
praeis. Ozono dujos pasidaro 
kuomet saulės spinduliai “susi­
maišo” su automobilių išmeta­
mais dūmais (exhaust).

jc gyvenusiu dėde Kazimieru. 
Davęs adresą Igoris nuvyko į 
Bethlehem. Pa., savo giminai- 

jčių aplankyti. LGK.

Beširdis "sniegžmogis"
N epai id žinių agentūra praneša 

iš Katmandu, kad iegendarinis 
‘"Sniegžmogis”, dar vadinamas 
jeti arba “baisusis” (Abomina­
ble) sniegžmogis Centrinės Azi­
jos kalnuose tikrai egzistuoja, 
ką jis savo kumščiu įrodė, per­
lenkdamas be sąmonės vieną 
Nepalio merginą Everesto kal­
nynuose.

Merginai ganant gyvulius 14,- 
000 pėdų aukštyje Himalajų 
kalnuose, Everesto pašlaitėse pa­
baisa užmušė penkis jakus (il- 

I garagius bulius) ir ją pačią pri- 
I trenkė be sąmonės. Jakus jis nu­
galabijęs rusukdamas jų spran­
dus.

Mergaitės nupasakojimu, “bai­
susis sniegžmogis”, vietinių kal­
niečių vadinamas “yeti”, yra tik 

! apie 4 ar 5 pėdų aukščio, apžėlęs 
juodais plaukais žemiau juostos 
ir rudais plaukais viršutinėje kū-

0
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no dalyje. Turi atokus. stiprius

čiai” vaikšto keturiomis, bet grei­
čiau paeina kai eina dviem ko­
jom, .. i

PER 94 METUS Ž94 AREŠTAI
Sacramento mieste, Kalifor­

nijoje, gyvenantis Robert Simp­
son, ką tik atšventęs savo 94 
metų amžiaus sukaktuves, skai­
tomas sumušęs visus rekordus, 
kad per savo amžių buvę suim­
tas 294 kartus, ne už kokias pik­
tadarystes, bet už tai, kad ne­
atleisdamas piketuodavo valsti­
jos kapitelių. Dėl jo buvo net 
specialus bilius priimtas, drau­
džiant piketuoti kapitelių, ta­
čiau jokie biliai nei baudos ne­
atbaidė Simpspną nuo, mėgiamo 
“sporto”.

Vos iš arešto paleistas jis vėl 
tęsė savo “hobby”. Pęięš ką jis 
piketuoja, nepranešta.

DR. KAZYS GRINIUS
Atsiminima i ir mintys

II cinas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.Ui-
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galim* - 
nusipirkti “Naujienose’ ūž $5,00, užsakant paštu: reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėtu Taip pat 
galima įsigyti <r pirmąjį “Atsiminimų ir ainčiU’-.' tonią

(neįrištą) už $2.00. ? ‘ ■
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

"T"** , rT",r 1 1 r- u f I

DĖDES ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
■ -

r HA GERIAUSIA IXJVANA
vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį Dėdę Šerną as 

meniškai pažinu, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų 
Danai jie gali pakaityti gražiai surašytą Dėdės šerųo gyvenimu 
Jiems bus įdomu prismunti senus laikus ir paskaityti granų istorijų. 
Naujai atvyKęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pas^kąitymams nu- 
pirkti Antano Buko parašytą Vieniše Žmogaus Gyvenimą — 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jf 
u pažinojo, o naujiesiems ateiviams,, jaunimui, rašytojo Ąntąnn 
Ruko lengvas, vaizdus, gražią literatūrine forma/ pasakojimas dnpą 
progos susipažinti su mūsų- pirmųjų . išeivių šviesuolių gyvenimų ir 
jų Kieta, ideologine veikla. .

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Ado 
maiėio Šerno gyvenimo bruožai. Išleido A menką* Lietuvių Ištari- 
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl'kainą 2 doL J- ’
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you need me.
And that ought to .make 

you feel pretty sėcura.

rMtefcy ffrstywA
Bowk are *

b<nk.

SERIES EK

Once you bring me 
Tm yours forever.

Even if Tm burned. Or - 
lost. Or stolen.

good as new. '
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DAUGIAU TŪKSTANČIO METŲ TURINTI: 
LIETUVIŲ JUOSTA.

Šilalės apylinkėje, visai netoli Kvėdar­
nos esančiuose dešimto amžiaus ka­
puose rasti šie senos lietuviškos juos­

tos likučiai.

Iki šiol buvo manyta, kad ank­
styviausios lietuvių liaudies aus­
tos juostos buvo audžiamos pri­
mityviausia vijimo technika. 
Taip vertė galvoti VIII-IX šimt­
mečio kapuose rasti smulkūs vy­
tinių juostų darbo įrankiai (R. 
Volkaitė-Kulikauskienė, “Lietu­
viai IX-XII amžiais”, 1970 m.). 
Gi vytinių juostų nuotrupos bei 
fragmentai tebuvo, aptikta Verš­
vų ir Pakalniškių senuose žirgų 
kapuose. Manoma, jog šių vy­
tinių juostų rastos nuotrupus 
bei likučiai turi 700 metų senu­
mo — austos XIII a.

Rinktiniu būdu austų juostų 
pradžia iki šiol nebuvo žinoma. 
Jų ir nebuvo rasta. Meno tyri­
nėtojai manė, jog jos radosi vė­
lesnėje tobulėjimo raidoje, kur

kas vėliau už vytines. Tačiau 
nuomonė reikėjo keisti, kai ar- 

jcheologų grupė, bekasinėdama 
Šilalės apylinkėje Kvėdarnos X 
amžiaus senkapį, rado rinktinės 
būdu austos juostos gerai išsi­
laikiusius gabalus. Šis radinys 
ir verčia manyti, kad lietuvių 
liaudies meno ištakų drąsiai ga­
lima ieškoti žiloje senovėje, tiks­
liau sakant, daug anksčiau ne­
gu X amžiuje. Gali būti, jog ži­
loje senovėje jau buvo išsidirbu­
si lietuvių liaudies juostų audi­
mo technika ir susiformavęs bei 
išsivystęs jų ornamentas — raš­
tai, spalvinis sprendimas.

Rinktinės juostos rastus ga­
balus atnaujino — restauravo B. 
Pinkevičiutė. Gi minėtų kapinių 
kasinėjimo darbus išsamiai ap­
rašo V. Valatka (“M. ir G.”, 
1974 m. 4 Nr.), būtent:

...“Juosta rasta dvigubame ka­
pe. Kapo duobė buvo 70 cm. gy­
lio, apie 200 cm. ilgio ir 50 cm. 
pločio. Duobėn buvo įleistas gal­
vūgaliu į vakarus skobtinis kars­
tas, ant kurio viršaus galvūga­
ly buvo padėta geležinė yla su 
mediniu koteliu. Karsto viduje 
išlikę tik žalvariniai papuošalai 
ir žalvario ogsido užkonservuoti 
kaulų likučiai.

Kaukuolę juosė žalvarinė gran­
dinėlė. Matyt, šia grandinėle bu­
vo apsiūtas kepurėlės pakraš­
tys. Ant kaklo uždėtas iš trijų 
žalvarinių vielų suvytas ant­
kaklis ir žalvarinių grandelių 
vėrinys. Kairė ranka sulenkta 
smailiu kampu, ir plaštaka pa-

Ant šios ran-

Stratford© Festivali© teatras 1974 metais. Va idas iš šiaurinės pusės, nuo užtvenkto Avon 
upelio, dirbtino ežerėlio.

Nuotrauka Robert C. Ragsdale

SOVIETIŠKA PREKYBA j^tų ^mai už naują plastikos 
I gamybos įmonę.

Būtų įdomu patirti, kodėl mes 
į iš tų “vargšų” sovietų perkame 
rafinuoto aukso buljoną?... Švei­
carijos eksportai, stambiausieji 
vertelgos rusišku metalu, tvirti-

? • Iš Amerikos gauna ir 
kitiems duoda

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80‘ mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILUONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy, 
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 

' pagalbos pagrindu.
ST,A — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 

tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą •_ Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

ST, A — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

ST,Ą — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

&

dėta ant krūtinė 
kos pirštų užbauti du įvijiniai 
žiedai. Prie dešiniosios šlaunies 
buvo prišlietas geriamasis ragas 
su pasidabruota, puošniai ap­
kaustyta briauna. Į įkapių vir­
šutinį drabužį buvo įsmeigti du 
puošnūs, kryžiuko formos gal­
vutėmis smeigtukai. Prie smeig­
tukų buvo pritvirtintos grandi­
nėlės, kuriomis apvynioti į au­
dinio paviršių išdurtieji smeig­
tukų galai...

... Ant dešiniosios jos alkūnės 
buvo padėtas plonos drobės ry­
šelis su sudeginto kūdikio kau­
liukais ir jam skirtomis įkapė­
mis: dviem įvijinėmis apyran­
kėmis ir penkiais žiedais. Kau­
liukai ir įkapės buvo susiausti ir 
du kartus perrišti minėtąja aus­
tine juosta. Per visą ryšelį bu­
vo persmeigti du nuokamienėmis 
galvutėmis smeigtukai su įver­
tomis ilgokomis grandinėlėmis, 
kurios, kaip ir juosta, buvo ap­
vyniotos apie ryšelį... buvo pa­
stebėta, kad išlikusių juostų 
galai ir audinio kraštai apdegę. 
Nežinia, ar ryšelis su kūdikio 
liekanomis, prieš dedant į mo­
ters kapą, buvo apdegęs ar spe­
cialiai apdegintas...

■Rastoji juosta išausta iš vil­
nonių trijų spalvų siūlų. Jos pa­
kraščiais eina rausvos ochros 
spalvos juostelės. Greičiausiai 
jos buvo raudonos spalvos, kuri 
žemėje išblugo. Juostos vidury­
je rašto rinkimui naudoti švie­
siai pilki ir rudi siūlai. Raštą 
sudaro ritmiškai pasikartojan­
ti vadinamoji ožkanagutė, t. t., 
stilizuotas S raidės motyvas. Į 
ožkanagutės raštą įterptos “aku­
tės”. Galai užbaigti spalvotai 
įstraižiniais ruoželiais. Neaišku, 
ar prie juostos galų buvo kokie 
nors kutai. Juostos plotis — 1*5- 
1.8 cm...”

Juosta rasta 1973 m. ir jinai 
yra Telšių kraštotyros muzie­
juje. V. Prūsas

NAUJA LEDU GADYNĖ PRASIDEDA?

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKU
154 pusL knyga. Kaina $2.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos Ir Antano 
Smetonos valdymo laiko  tarpi negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitĮ. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarp} pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti l “Naujienas”, tai prašomas persiųsti SI.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresą:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060t

GYVENSIM PO 100 METŲ?
Jungtinių Tautų statistika 

rodo, kad 1970 metais pasaulyje 
gyveno 111 milijonų žmonių, tu­
rinčių virš 70 metų amžiaus; 
dviem metams vėliau tokių jau 
buvo 120 milijonų, o ateinančiais 
metais 1975 būsią 130 milijonų. 
Kai kurie .mokslininkai teigia, 
kad žmogaus amžiaus vidurkis 
bus 100-120 metų ir kad tai bus 
kai tik gerontologai išras būdą, 
kaip iš kraujo pašalinti šviną, 
kadmiumą ir aliumini jų, kurių 
organizme'per amžių prisirenka 
iš maisto.

Givę pinigus, tuojau knygą pasiusime.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Keisti ir nieko gero nežadan­
tys gamtos kaprizai pradeda ir 
mokslininkus, ypač gamtinin­
kus, versti susirūpinti.

Pasak Time, Afrikoje vieto­
mis jau šešti metai kaip nebė­
ra buvę lietaus ir nesibaigianti 
sausra jau pareikalavo aukomis 
tūkstančius gyvybių. Nuo 1972 
metų rekordinius karščius kai 
kuriose JAV-bių vietose, Pakis­
tane ir Japonijoje pakeitė ka- 
tastrofingi potviniai, o Kanadoje 
nepaprastai šaltas ir lietingas 
pavasaris suvėlino kviečių pasė­
lius, kas neigiamai atsilieps į 
rudenį Jaugiamus derlius. Bet kas 
įdomiausia, tai kad “amžinai 
šlapi Anglija” jau kelinti metai 
turi sausus pavasarius ir prade­
da nukentėti nuo sausrų! Ame­
rikos vakaruose kelinti metai žie­
mos yra nenormaliai šaltos, tuo 
tarpu kai šiaurinė Europo kelin­
ti metai turi nepaprastai švel­
nias' žiemas.

Kintantis, meteorologų seka­
mas, klimato vaizdas pradeda 
sukelti įtarimą, ar tik ne tikrai 
mūsų žemės klimatas kelia re­
voliuciją, kitais žodžiais apsi­
vertima.

Tiesa, iš paskirų kontinentų ir 
klimato kaprizu kiar negalima 
daryti bendrų išvadų, bet štai 
ką rodo bendras vaizdas: Išma­
tavus ir sulyginus visas žemės' 
atmosferos temperatūras per 
praeitus 30 metų rasta, kad že­
mės temperatūra yra nukritusi 
per pusantro laipsnio — tiksliai 
1.6 laipsnio Celsijaus. Dėl to 
kai kurie mokslininkai jau išve­
da, kad esama liudininkai grįž­
tančios ledų gadynės...

Perspėjimo signalus galime 
rasti visur, kaip pavyzdžiui ste­
bėdami Atlanto okeano van­
denis aplink Islandiją, kur prade­
da daugėti ir didėti iš šiaurės 
atnešami ledų kalnai...

To negana. Sekant sniego ir 
ledų laikyseną žemės šiaurinia­
me pusrutulyje nustatyta, kad 
1971 metais sniegu ir ledynais 
kloti žemės plotai padidėjo 12 
nuošimčiais... Pavyzdys__ Baf-
fino sala Kanados Arktikos ar­
chipelage, kuri per eilę metų 
buvo vasaromis be sniego, o da­
bar per apskritus metus yra po 
sniegu. Kad kažkas veikia mū­
sų žemelės atmosferą ir klima­
tą rodo ir daug kitų reiškinių. 
Staigios klimato permainos pa­
prastai skaitomos rezultatais to, 
kiek žemė gauna energijos iŠ sa­
vo motinos Saulės. Mažiausias 
žemės ašies pakrypimo arba 
žemės nuo Saulės atstumo pa­
kitimas, tuojau atsilieptų į že­
mės pusrutulio klimatą. Daug 
žemės atmosferos laikysenai 
reiškia saulės dėmių — dides­
nių ar mažesnių atsiradimas ir 
jų ilgesnis ar trumpesnis buvi­
mas-.

“Time” teisingai pastebi, kad 
nemaža dalimi dėl oro nenorma­
lumų atsakingi yra ir patys žmo­
nės. Užteršta atmosfera mažiau 
saulės spindulių bėpraleidžia ir, 
kaip mokslininkai tvirtina, tik 
vienu nuošimčiu saulės energi­
jos (šilumos) sumažėjimas ga­
li žymiai suardyti klimato lyg­
svarą pasaulyje.

Dėl visų klimatinių nenorma­
lumų mokslininkai neturi vienos

bendros nuomonės. Kai kurie 
optimistai tvirtina, kad tai tik 
laikinas reiškinys kurs praeis ir 
vėl turėsim normalų klimatą, ta­
čiau ir trumpalaikis klimato su­
sirgimas gali turėti sunkias pa­
sekmes, jei, sakysim, nors ke- 
leriems metais sumažės kviečių 
ir sojos derlius JAV-bėse, Kana­
doje ir Australijoje. s

Vilnius plečiasi šiaurėn
Vilniaus miestas iki pat antro­

jo pasaulinio karo buvo beveik 
visas pietiniame Vilijos (Ne­
ries) krante, dabar gi jau nuo 
maždaug dvidešimt metų plečia­
si labiau šiaurės kryptimi. Atsi­
rado nauji priemiesčiai: Karolina 
ki ir Vierzuliski, informuoja 
(LWIL). Iš senų dokumentu nu­
statyta, kad tos sritys kadaise 
priklausė turtingam žmogui, 
kurs tas sritis padalino savo 
dviem dukroms: Karolinai ir Ur­
šulei. Iš to ir tų naujų sričių pa­
vadinimai — Karolinki ir Ursul- 
ski, vėliau kažkaij iškreipta Į 
Vieršuliški. Karolinkose bus pa­
statytas milžiniškas, 300 metrų 
aukščio televizijos bokštas.

Tiltų per Viliją yra daug. 
Gatvė j šiaurę nuo upės, kur sta­
tyba dar nėra baigta, yra gana 
plati. Svarbiausia susisiekimo 
arterija — Kosmonautų Alėja, 
prie kurios yra pastatų po 10 ir 
net po 12 aukštų.

Plačiai pasireiškęs savo turi­
ningais laiškais didžiųjų dienraš­
čių redakcijoms Daniel John So­
bieski 1 _
“How many Reds?” be kt. rašo: aukso daugiau kaip Pietų Afri-

“Ar kas nors gali man paaiš- j la­
kinti kodėl;' jei Sovietų Sąjunga 
praeitą mėnesį galėjo duoti Ar­
gentinai kredito $600 milijonų į 
už milžinišką elektros jėgainės 
projektą, yra reikalinga kad Ex- | 
port-import bankas duotu Mas- | kų 
kvai $180 milijonų mokesčių mo- “Taip vad. “rinkimai” Rytų Len- 
kėtojų subsidijuojamą paskolą? kijoje

I
Gali tai būti naujiena Baltie- j 

siems Rūmams, bet nėra jokia j 
naujiena U. S. žvalgybos įstai-1 
goms, kad Sovietų Sąjunga gali I 
puikiai sumokėti grynais pini­
gais arba susitarti dėl norma­
laus komercinio kredito kai no 
ri ką nors pirekti šiame krašte.

Rusija mėgino tą patį triuką 
panaudoti prieš Vakarų Vokie- lenkų dauguma... 
tiją derybose dėl geležies ir plie-1 Vilniaus, Kauno ir Varėnos 
no kombaino Kurske. Bet kad. (^Vilna, Kowna i Oran) apylin-: 
Bona laikėsi tvirtai, Maskva pra- į kėse eilė kandidatų su kenkiško- 
eitą kovo mėnesį sutiko už tą i mis pavardėmis, žinoma, su lie- 
projektąrsumokėti bilijoną dole- tuviškomis galūnėmis (kaip pav. 
rių. Panašiai sovietai sumoka Sikorskis, Mackeviczius, Marian- 
$48 milijonus grynais vienai na Dubrowska).

laiške Chicagos Today na kad Maskva dabar gamina 
*1 » • T • ▼'"V* 1 L J? *

LENKAI APIE LIETUVĄ
Rinkimai “rytų vaivadijoje”

Vilniaus ir Lvovo “mylasny- 
organas (LWIL) antrašte

praneša: “Okupuotose- 
i rytinės Lenkijos vaivadijose so- 
: vietų valdžia birželio 16 d. pra- 
I vedė taip vad. “rinkimus”, ku- 
i rie„ žinoma, praėjo taip kaip 
Kremlius troško. Lenkiškosios 
sritys nebuvo išjungtos iš sovie­
tinių respublikų: Lietuvos, Balt- 
gudijos ir Ukrainos, ir dėl to nė­
ra žinoma, kokios buvo pasek­
mės apskričiuose su milžiniška

see us for

AT OUR LOW RATES

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

CERTIFICATES

EARN UP TO

UR SAVINGS
TfOlUl SAYINGS _

VERTINGOS DOVANOS
TAUPYTOJOMS

INSUR

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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1800 So. Halsted St , Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Amerikiečių žingsniai Menulyje
Praeitą šeštadienį suėjo lygiai penkeri metai, kai 38 

metų Amerikos astronautas Neil Armstrong, išlipęs iš 
“Erelio”, pastatė koją Mėnulio paviršiaus dulkėse. Pa­
jutęs kietą paviršių, jis pastatė antrą koją ir žengė pir­
muosius žingsnius Mėnulyje. Apdairus, šaltakraujis, sa­
vimi pasitikįs Armstrongas geriausiomis susisiekimo 
priemonėmis pranešė ne tiktai laukusiems ilgos kelionės 
bendradarbiams, bet visai Amerikai ir visam pasauliui 
šiuos žodžius: “Žengtas nedidelis žmogaus žingsnis, bet 
padarytas didelis žmonijos šuolis”.

Armstrongas, nebūdamas tikras, žengė vieną nedi­
delį žingsnį po kito. Jis apsidairė, ištyrė visai naują ap­
linką, ir ryžosi vykdyti iš anksto paruoštas įvairias dar­
bo programas. Jis prašneko apie žmonijos didelį šuolį, 
nes jis žinojo, kad visas pasaulis seka kiekvieną 'jo žings­
nį. Jam buvo aišku, kad be geriausių protų ir mikliausių 
rankų pagalbos jis nebūtų pasiekęs Mėnulio ir nebūtų 
žengęs to reikšmingo pirmojo žingsnio. Už kelių minu­
čių iš saugaus “Erelio” kambarėlio išlipo ir antrasis as­
tronautas, 39 metų amžiaus gabus ir neramus Edwin E.

Jiedu ištisas dvi valandas vaikščiojo Mėnulio pavir­
šiuje, nustatinėjo atsivežtas mokslo mašinas saulės spin­
duliams ir vadinamam “saulės vėjui” matuoti. Jiedu iš­
ėmė iš “Erelio” visą eilę prietaisų, išdėliojo juos atitin­
kamam atstume, suderino jų veiklą, kad visą laiką ga­
lėtų pranešinėti Žemėje likusiems ir įvairiausių žinių 
laukiantiems erdvės specialistams. Vieni instrumentai 
pranešinėjo apie Mėnulio paviršių veikiančias jėgas, ki­
ti prietaisai pasakojo apie Mėnulio gilumoje besikarto­
jančio aido garsus.

Tas pats Neil Armstrongas praeitą šeštadienį ap­
lankė prezidentą Niksoną San Clemente, Kalif., pasvei­
kino jį svarbios sukakties penkmečio proga, įteikė jam 
specialiai paruoštą metalinę lentą, kurioje astronomiš­
kai nupieštas skriejimas padangėmis, orbitos apie Mė< 
nulį ir išpiaustyti Armstrongo pasakyti pirmieji žodžiai. 
Lentos apačioje išvardinti visi Amerikos astronautai, 
pasiekę Mėnulį ir buvę jo orbitoje.

Įdomiausia, kad astronautas Neil Armstrong, atli­
kęs pačią didžiausią bet kada atliktą žmogaus kelionę, 
dabar rimtai dėsto nedidelėje Ohio kolegijoje. Jis ruošia 
naujus astronautus, besidominčius erdvių keliais ir ati­
džiai studijuojančius ne vien astronautų parvežtas ži-

nias, bet ir įvairių erdvėje skraidančių prietaisų Žemėn 
siunčiamus duomenis. Astronautas Armstrong buvo pa­
rinktas ekspedicijos į Mėnulį vadovu dėl nepaprastai 
šalto kraujo, turima gausybe |inių, greita koordinacija 
ir dėl to, kad vado žymių jis niekad nebuvo linkęs ben­
dradarbiams primesti Armstrongas būtų galėjęs gauti 

, bet kurią atsakingą vietą erdvės tyrinėjimo organzaci- 
; joje, bet jis pasirinko dėstymą, astronautu paruošimą, 

nes šis reikalas jam atrodė pats svarbiausias. Profeso- 
[ rius Armstrongas šiandien turi pačias naujausias žinias, 
1 įvairiomis priemonėmis gaunamas iš erdvės. Jis stengia­

si kiekvienam klasės studentui įdiegti reikalą tas žinias 
suprasti, mokėti jomis operuoti ir ruošti planus naujiems 
erdvių užkariavimams.

Armstrongas su Aldrinu pririnko maišelius Mėnulio 
paviršiuje buvusių dulkių, akmens skeveldrų ir nedide­
lių akmenų, kuriuos susidėjo į “Erelį”, pakilo reikalin- 
gon aukštumon, susirado Mėnulio orbitoje besisukantį 
ir astronauto Collins vairuojamą “Columbia” erdvėlaivį, 
perkėlė į jį iš Mėnulio paimtą turtą ir laimingai grįžo į 
Žemę. -v -

Klausimas buvo keliamas, kai pirmieji ir paskuti­
niai Amerikos astronautai skriejo į Mėnulį, ar vertėjo 
leisti bilijonus dolerių erdvės tyrinėjimams? Ar nebūtų 
buvę daug naudingiau tuos bilijonus sunaudoti pagerini­
mams Žemėje, o nešauti jų į tuščias erdves? Pirmiausia, 
niekas bilijonų į erdves nešovė. Į erdves buvo paleidžia­
mi pačios naujausios mašinos, patys moderniškiausi erd­
vėlaiviai, bet doleriai — bilijonai jų — buvo palikti Že­
mėje, Amerikoje. Į erdvių tyrinėjimus ir skriejimus bu­
vo įkinkyta 400,000 žmonių, kurie dirbo, skaičiavo, pla­
nus paruošė astronautams ne tik pakilti iki Mėnulio, bet 
ir laimingai sugrįžti. Bilijonai buvo išmokėti naują, 
mokslo darbą dirbantiems amerikiečiams Žemėje, Ame­
rikoje. Jie padarė didoką skaičių svarbių mokslinių išra­
dimų ne tik susisiekimo, bet ir kitose srityse. Daugelis 
išradimų jau pritaikyta praktiškiems tikslams, kiti tai­
komi medicinos srityje.

Jeigu praktiškai Amerika nebūtų pritaikiusi erdvei 
tyrinėti išradimų, tai Amerikos kariai vargu būtų ga­
lėję sugrįžti iš Vietnamo, nes Amerikos laivynas, nau­
dodamas pačias naujausias, astronautų naudotas prie­
mones, nebūtų galėjęs sustabdyti ginklų vežimo į Šiaurės 
Vietnamą. Jeigu ne erdvėlaivių laseriai ir skubios skai­
čiavimo mašinos, tai galingieji Aunerikos tankai 48 va­
landų laikotarpyje iš Georgia valstijos nebūtų perplaukę 
Suezo kanalo ir pradėję supti Kairą. Jeigu ne Amerikos 
erdvės tyrinėjimo išradimai, tai sovietų karo jėgos būtų 
nuleistos Artimuose Rytuose ir būtume turėję naują di­
delį karą. Amerikos mokslo pažanga ir pačios naujau­
sios susisiekimo priemonės buvo pati galingiausioji’ se­
kretoriaus Henry Kisingerio magiškoji lazdelė, kuria 
jis stebuklus daręs 
■koji lazdelė įtikino Kremliaus valdovus, kurie jokiais 
stebuklais netiki.

Nei vienas erdvių tyrinėjimams sunaudotas dole­
ris neišleistas be reikalo. Tyrinėjimams, skridimams ir 
naujų duomenų pritaikymas tolimesniems tyrinėjimams 
padarė Ameriką dar galingesne, negu ji buvo iki šio me­
to. Kol Amerika bus galingiausia, Brežnevas nedrįs pra­
dėti karo. -

Artimuose Rytuose. Ta pati magiš-

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

ĄLENA DEVENIĘNL aplinką. Šliūpas a(>ykp j Aąif-

DR. JONAS ŠLIŪPAS
SLA suvažiavime, So. Boston, Mass.

1974 m. liepos 1 d. pasakyta kalba
(Tęaiuyaj

Nuo pat jjradžio# Šliūpas su- 
jsikirtp su lenkiška dvasiški j a. 
Šliūpai nepakluso ir pepabūgo 
aukštų dvasiškių autoritetų ir 
titulų, užtai tapo apšauktas be­
dieviu, laisvamaniu, kaip ir 
mus Vilniuje vadindavo “pa­
gonį ais”.

Šliūpas, neradęs kovojančių 
lietuvių kunigų Amerikoje, jų 
ieškojo Lietuvoję ir negali pa­
sakyti, kad tokių nerado. Ra­
do ir dar labai žymius, visus 
patriotus. Šliūpo atkviestas 
kun. A. Burba, aušrininkas — 
varpininkas, buvo pasmerktas 
dvasiškių ir uždarytas į Vide­
niškių vienuolyno kalėjimą, 
Molėtų valsčiuje. Ten. buvau 
nuvykusi su Dr. Pajauju ir vie­
tos klebonas mums parodė 
vienuolyno kambariuką, ku­
riame atlikinėjo bausmę kun. 
A. Burba. Už ką kun. Burba bu­
vo kaltinamas? Už lietuviškus 
pamokslus, lietuviškas giesmes, 
už lietuviškų knygų platinimą. 
Vienuolynuose kalinamas, žan­
darų persekiojamas kun. Burba, 
Šliūpo kviestas, atvyko 1889 m. 
Amerikon.

Kitas Šliūpo bendradarbis 
juyo kun. V. Dembskis. Jau­
nas vikaras Varnių bažnyčioje 
iš sakyklos perskaitė 1863 m. 
sukilimo atsišaukimą ir pats iš­
ėjo kovoti prieš maskolius. 
Dragūnų pulko persekiojamas 
paspruko į užsienį, kur kuni­
gavo Paryžiuje, vėliau Italijo­
je, kol pagaliau atvyko į She­
nandoah, Pa., pas Šliūpą. Čia 
tunigavo pradžioje keliose pa­
rapijose, bet netrukus buvo 
enkų kunigu pasmerktas ir nu­

sivylęs kunigyste tapo laisva­
maniu. Jis ir baigė savo trem­
ties dienas Šliūpų šeimoje.

Arba vėl geriausias Šliūpo 
draugas, daug kartų su juo su­
sipykęs ir vėl susitaikęs, tai švie­
sus kunigas Antanas Milukas, — 
spaudos žmogus, varpininkas, 
knygų leidėjas, išleido Pieta­
rio “Algimantą” ir Šatrijos Ra- 
ganots “Viktutė”.

Tuos visus vardus miniu, kad Laisvos minties, Apšvietus, Nau- 
-iš jo draugų patį Šliūpą atpa­
žintume, — jie buvo pirmieji lie­
tuviškų parapijų steigėjai. Pra­
dėjęs ginčą su dvasiškiais dėl 
lietuviškų parapijų, jis jiems 
per visą gyvenimą buvo neat­
laidus, kaip ir jie buvo jam.

Kražių skerdynės rado atgar­
sį Amerikoje. Lietuviai protes­
tavo, šaukėsi pagalbos. Šliū­
pas kaltino popiežių, kodėl jis

negina savo l>ažnyčios nuo 
pravosląvijos.

Kurdamas organizacijas, pa­
rapijas, draugijas ir spaudą, 
Šliūpas ėmėsi tuo pat laiku žmo­
nes šviesti, duoti jiems dvasi­
nio peno. Todėl jis daug rašė ir 
rašė, o kada rašyti pavargdavo, 
važiuodavo į žmones kalbėti, 
prakalbų sakyti.

Šliūpas išleido virš 50 kny­
gų, parašė apie 2000 straips­
nių ir dar daugiau pasakė kal­
bų.

Jo stambesni raštai buvo:
1. Lietuvių tauta, 2 tomai;
2. šlėktos viešpatavimo ga­

dynė Lįęįuvoje;
3. Liętuviai, ar gerais keliais 

žengiame?;
4. Lithuanian in Retrospect 

and Prospect;
5. Koks privalo būti 

auklėjimas?;
6. Spėka ir medega 

mas); ‘
7. Kun. Dembskis;
8. Lietuvos laisvė;

vaikų

(verti-

ir ras-
tininkai;

10. Essays on the Past, Pre­
sent and Future of Lithuania;

11. Kiek graikai pastūmėjo 
gamtos mokslą;

12. Tikri ir netikri šventieji;
13. Eyoliucija;
14. Lietuvių ir latvių respub­

lika ir visa eilė kitų raštų, ku­
rių išvardinimas užimtų daug 
vietos.

Visos Šliūpo knygos buvo ra­
šytos paprasta, visiems supran­
tama kalba, nerodant -savo di­
delį išsimokslinimą, bet kad 
jas suprastų kiekvienas skaity­
tojas, kad pakiltų kultūroje ir 
tautinėje sąmonėje.

Jose randame visko — roman­
tikos, politikos, filosofijos, dip­
lomatijos, pedagogikos, medi­
cinos, istorijos ir net teologi­
jos. Šliūpas gyveno viskuo, do­
mėjosi viskuo ii- rašė apie vis­
ką. Jo raštai dažnai buvo kon- 
traversiniai, bet jie buvo skai­
tomi ir atitiko laiko dvasiai.

Redaktorium jis buvo: Auš­
ros, Unijos, Lietuvių Balso,

jos Gadynės.
Spaudoj e-rašė: Sandaroj, Tė­

vynėj, Dirvoj, Vienybe^, Ame­
rikos Lietuvyje, Lietuvoj ir be­
veik visuose Lietuvos laikraš­
čiuose (įskaitant ir Naujienas, 
N. Red.) nuo spaudos atgavi­
mo iki mirties.

Tai tiek apie jo raštų šeimą, 
jo vaikus — knygas.

įdomi yra Šliūpo šeima, jo

rikę 1884 m., prieš 90 metą. 
Atvyko jaunas, stiprus, toli pa­
žengęs moksle, prityręs spau­
doje ir Įiplįtikoję. Mokėjo <^,ug 
kalbų, turėjo ryšius su Lietu­
vos veikėjais — aušrinipkaU.

Pyragą ji& čia nerado ir ją 
neieškojo. Pradžia nebuvo len­
gva. Bet žmonos padedama^, 
baigė mokslus ir vertėsi medi­
cinos praktika Pensilvėnijos 
valstijoje. Vaikus — sūnų ir 
dvi dukras gražiai išmokslino. 
Jie neatitolo nuo lietuvių, viy 
buvo nuvykę į Lietuvą ir jai 
pasidarbavo,. Tai buvo dr. AĮ- 
dona šliūpaitč, dabar gyvenan­
ti Santa Monikoj, jaunas ligos 
pakirstas ir mięęs Lietuvoję 
prof. Kęstutis Šlitąjąs įr ponia 
Hypatia Yčienė - Žiūrienė, gy­
venanti prie Washingtono. Ant- 
■ųjų vedybų sūnus iriž, Vytau­
tas Šliūpas, dabar gyvenąs 
San Franęisko, kurio vardą 
kartais užtinkame mūsų spau­
doje.

Apie Liudą Šliūpienę — Eglę 
istorija dar tars savo žodį. Ke­
liais žodžiais prisiminsime apie 
ją, ,nes ji turėjo daug įtakos 
Šliūpo veikloj — gyvenime. Pa­
ti poetė rašinėjo į spaudą, pa­
sirašydama — Egle. Gimusi 
Malinauskų šeimoje. Jos tėvai 
dalyvavo 1831 ir 1863 metu su- 
kilimuose. Jie buvo protingi 
lietuviškos dvasios-bajorai. Jų 
artima draugė Marija Radzevi­
čiūtė rašė lenkiškai apie Lietu­
vą. Daug kas atsimena jos apy­
saką “Dievaitis”.

Buvo trys seserys Malinaus­
kaitės ir man teko visas jas pa­
žinti. Kita Malinauskaitė, buvo 
dr. A. Bacevičiaus iš New 
Jersey žmona ir, tur būt, pati 
vyriausioji buvo ištekėjusi už 
didelio lietuvių patrioto aušri­
ninko M. Davainio — Silvestra­
vičiaus. Jis daug rašė apie Lie­
tuvą, jos istoriją ir darė verti­
mus. Davaina — Silvestravi­
čius dirbo pas Petrą Vileišį jo 
kontoroje ir buvo nekenčiamas -. 
lenkų. Jis redagavo lietuviško-' 
je dvasioje lenkų kalba Litwa 
ir buvo Aušros korespondentu. 
Šliūpas, iš seniau pažinęs Vilei­
šį ir Silvestravičių ir jų para­
gintas, išvyko į Tilžę Aušros re­
daguoti. Tik ūpie metus ten iš­
buvo. Nepatiko jis carui rusui, 
nepatiko jis ir kaizeriui vokie­
čiui Priverstas apleido Tilžę ir. 
atvyko Mintaujon pas Malinaus­
kus. Vėliau dar pabuvo Lietu­
voj ir mokė grafo VI. Zubovo 
vaikus , neatsisakydamas nuo 
lietuviško darbo, žandarų per­
sekiojamas su M. Jankaus pa­
su pro Palangą išsmuko Ame- . 
rikon.

(Bus daugiau)

Rašo JONAS VALAITIS
52.

Pradžios mokyklos

Visos trys gimnazijos (Klaipėdos, Šilutės, Pa­
gėgių), Hitleriui pasigrobiant Kl. Kraštą, bruta­
liu būdu buvo vietos hitlerininkų užgrobtos ir bu­
vo išgrobstyta ne tiktai mokslo priemonių didžioji 
dalis, bet ir mokytojų nuosavi daiktai. M-lų D-ja 
įsteigdama ir išlaikydama gimnazijas Pagėgiuose 
ir Šilutėje, lygiagrečiai nepamiršo ir ne mažiau 
svarbių pradžios mokyklų visame Krašte. Atida­
rant kurioje nors Krašto vietoje privatinę pra­
džios mokyklą reikėjo nugalėti pagrindines kliū­
tis: surasti pakankamą skaičių tėvų, drįstančių 
į lietuvišką mokyklą leisti vaikus; rasti tinkamą 
mokyklai patalpą, kurią vietos gyventojas, vo­
kietininkų bauginamas, drįstų M-lų D-jai išnuo­
moti ir rasti atitinkantį Direktorijos reikalavimus 
mokytoją, mokantį ir vokiečių kalbą.

Turint galvoje sunacėjusių “memelenderių” 
siautėjimą Kl. Krašte, naujai atidarytų lietuviškų 
mokyklų langų daužymą, grasinimus tėvams ir 
vietos gyventojams, sutinkantiems nuomoti lietu­
viškai mokyklai, patalpą, galėtų atrodyti, kad ar 
iš viso galėjo būti įmanoma lietuvišką mokyklą 
įsteigti. O vis dėlto M-lų D-ja pajėgė atidaryti ir 
išlaikyti įvairiose Krašto vietose lietuviškas mo­
kyklas, kurių Hitleriui pasigrobiant Klaipėdą,

Klaipėdos Krašte jau veikė 51 — mažne trečda­
lis viso mokyklų skaičiaus Krašte. Tatai, kad M-lų 
D-jai pavykdavo čia suminėtas kliūtis nugalėti, 
yra įrodymas, kad šimtmečiais nuo Ordino laikų 
iki Hitlerio brukte brukta vokietybė vis dėlto M. 
Lietuvos kaimiečio lietuviškos dvasios ir lietuviš­
kos kalbos nepajėgė palaidoti. Susidarius palan­
kioms sąlygoms, Klaipėdos Krašto lietuvis, ne­
paisydamas grasinimų, atimdavo vaiką iš vokiš­
kos valstybinės mokyklos ir atiduodavo į lietuviš­
ką privatinę. Negalima nepaminėti, kad tėvams 
buvo patrauklesni ir lietuviškų privačių mokyklų 
metodai — be fizinių bausmių.

Tinkamų lietuviškoms mokykloms mokytojų 
paruošdavo Tauragės Mokytojų Seminarija, į ku­
rią stodavo‘ir Klaipėdos Krašto lietuviai, ir Klai­
pėdos Mokytojų Institutas. Be čia suminėtų pra­
džios mokyklų ir gimnazijų M-lų D-ja 1936 m. įstei­
gė Klaipėdoje Vyt. D. Gimnazijos namuose dar ir 
vadinamąją Spartesniąją Gimnaziją porevoliu­
cinės Vokįetijos pavyzdžiu. Kitaip jau buvo ne­
lengva patekti į gimnazijas.

Baigiantis karui įvykusi Vokietijoje demokra­
tinė revoliucija kiek atsiliepė ir į kaizerinės Vo­
kietijos mokyklų sistemą.

Spartesnioji Gimnazija
Nors pagrindinė mokyklų sistema pasiliko ne­

pakeista, bet buvo atidarytos durys į gimnazijas 
ir “folkui”. Tuo tikslu buvo steigiamos vadinamo­
sios Aufbaušulės, pagreitintos, arba spartesnio-
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sios gimnazijos. Jų pragrama buvo suderinta su 
8-rių metų liaudies mokykla taip, kad įstęjęs į 
spartesniąją gimnaziją mokinys po 3-jų mokslo 
metų jau prilygdavo 6 klasių normalinės gimnazi­
jos mokiniui. Taigi, M-lų D-ja ir buvo atidariusi 
spartesniąją gimnaziją, kad ir Kl. Krašto kaimie­
čių vaikai, pabaigę 8 metų kaimo mokyklą , galė­
tų be trukdymų siekti brandos atestato. Hitleriui 
užgrobiant Klaipėdos Kraštą, aukštesnėse lietu­
viškose mokyklose jau mokėsi 1370 mokinių, o liet, 
pr. mokyklose jau buvo apie 1/3 Kl. Kr. mokykli­
nio amžiaus vaikų.

Be to, 1935 m. M-lų D-ja buvo įsteigusi stipen­
dijų fondą, kad padėtų vietos kilmės vaikams ei­
ti mokslą.

1936 m. M. D-ja Paupių dvaro namuose arti 
Klaipėdos miesto buvo įsteigusi ir išliko 150 mo­
kinių bendrabutį.

Įsibrovus Hitleriui,, visos tiek M-lų D-jos, tiek 
Direktorijos išlaikomos mokyklos buvo uždarytos. 
Mokytojai (Vyt. D. gimn.) Jonas Užpurvis ir Mar­
tynas Purvinas dėjo pastangų, kad bent Klaipė­
doje ir Šilutėje liet, mokyklos būtų paliktos, bet 
tatai buvo tuščios pastangos.

Mokyklų D-jos veikla, o ir iš viso Kl. Krašto ir 
Mažosios Lietuvos visuomeninė lietuvių veikla 
buvo pagrįsta aukščiausio laipsnio žmoniškumu 
bei tolerancija.

Nors M-lų D-jos tiksluose buvo užsibrėžta 
siekti, kad būtų vykdomos Konvencijos ir Statuto 
sąlygos, bet Mokyklų D-ja tenkinosi liet mokyklų
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steigimu ir išlaikymu, nesiimdama radikalesnių- 
žygių, kad būtų atlietuvinamos senosios Krašto 
mokyklos su jų mokytojais

Pabaigai
Kad niekam galėtų net įspūdis susidaryti, kad 

Mažosios Lietuvos lietuviai savo veikla bei procen­
tiniu skaičium negalėtų prilygti D. Lietuvos lietu­
viams, nukentėjusiems nuo žiauriųjų Lietuvos 
okupantų (Hitlerio — Stalino).

Dėl to čia paminėsime nors kai kuriuos M. Lie­
tuvos brolius, kurie aukojosi, kentėjo, o ir mirė dėl 
Lietuvos.

Nacių sušaudyti Mažosios Lietuvos lietuviai:
1941 m. rugpiūčio 23 d. Vilniuje Tilžės spaus­

tuvininko Jagamosto visa 5 narių šeima:
1) Ensis Jagomastas (tėvas), 2) 'Dovas Jago­

mastas (sūnus), Jagomastienė (motina), 4) Vil­
mantas Meklenburgeris (žentas), 5) Vilmantienė 
Meklenburgienė Jagomastaitė (duktė).

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTĮ “NĄUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ



TELEF.: PR 8-3229

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

18 (Į*H(LtS LIGOS

2858 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 $«. Puleaki Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6444
Antra* ofisas — 

4007 WEST ttrd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tel. 599-0500

Priimu ligonius pagal SUS1UTUA4. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-3012

DR. C. K. BOBELĮ!
INKSTŲ ir slapumo iakų

CHIRURGIJA 
Talei. 695-0533 

Fax Valley Medical Center 
* 860 SUMMIT ST.

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5349 
Rezidu 348-2233

0HS0 VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai!, penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir ieštad. tiktai susitarus.

ML PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Comrnunity klinikos 
"Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai. 
'TeL 562-2727 arba 562-2728.

\ ' ~ Rez.: GI 8-0873'

DR. W. EIS1N - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 Še. Kedžia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
* sUiėpia, skambinti Ml 3-8001.

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 58-to seimo banketas Bostono Statler Hilton viešbutyje 1974 m, liepos 2 dienos 
vakarą. Dr. Antanas Kapočius pirmininkavo komitetui banketui suruošti, o Aleksandra Čaplikas pravedė banke­

to programą.

JEI GALI VARTOTI 
“TOSTERĮ”, TAI GALI 

IR GERĄJĮ ORO 
VĖSINTUVĄ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
t;------------------------- . , ------- >
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G U Ž A c o K V
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GeLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
STJr■■, r.,;—aaaa.

ML NINA KRAUCEL- 
KRUUČELlONAll!

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
* 1750 WEST 71 s+ ST. 

TeleL: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900
Valandos pagal susitarimą.

1 PERKRAUSTYMAi ‘e

MOVING I
Leidimai — Pilna apdiauds 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

TeL WA 5-8063

viau būti kemivrinun? žiurke, 
l okupanto ar svetimo krašto triį- 
ša. Būdami laisvėje be tėvynės, 
turime kalbėti ir už esančius tė- 

i vyne j e be laisvės”.
Šiame Medicinos numeryje sa­

vo straipsniais dalyvauja: Dr. 
K. Pemkus, Dr. M. Vygantas, 
Dr. R. Sidrys, Dr. J. Kriaučiū- 

Į nas, Dr. Z. Danilevičius, Dr. R. 
Povilaitis. Dr. R. Giniotis, Dr. 

' A. Paulius ir studentai V. Rui- 
. bytė ir L. Sidrys, B. Pukelevi- 
čiutė (Paskutinis Birželis), Dr.

i V. Tauras. Garbės nariai — Dr. 
1 P. Atkočiūnas, Dr. D. Jasaitis 
' ir Dr. B. Matulionis; Dr. V. Šau- 
lys: Medicina okupuotoje Lie­
tuvoje; toliau įvairūs profesi­
niai reikalai.

JULIJA STROLIA
GRAŽIAI PALAIDOTA

Pustrečių metų sirgusi ir bu­
vusi suparaližuota Julija Strolia 
mirė praeitų šeštadienį liepos 13 
d., buvo pašarvota Petkaus ko-
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Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Dievas priešinasi išdidėliams, bet nuolankiesiems teikia malonę. 
Pasiduokite tad Dievui". — Jok 4:6, 7.

e e a
Belaukdami pažadėtos garbės, kuomet pažinsime Viešpati, kaip jis 'mus 

pažįsta, neužmirškime, kad turime pasiduoti keičiančiai Kristaus mokyklos 
įtakai, nes kitaip esant būsime atmesti. Matydamas galimybę prarasti di- 
dyjį atlyginimą apaštalas pasakė: “Taigi stenkimės Įeiti Į aną atilsį, kad 
niekas nenupultų’. Pasidavimas puikybei ar kitokiems netikusiems troški­
mams yra labai pavojingas gyvųjų akmenų prirengimui. Jei kas užsiima 
ginčais, pavydėjimu, neapykanta, įtarimais, kliūčių atradinėjimu ar t. p., 
tas neturi Kristaus dvasios ir dėlto “nėra jb”. Kristaus dvasia, jo nusista­
tymas, yra nuolankumas ir paklusnumas.

• c •

M4Ž4 knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit, 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

Ofiso tek: HE 4-1818 -
Kadencijos: PR 6-9801

DR.-J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 
'^ieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

- U 1--- -II - I — ■ —. I I JJ  -

PR, FRANK PLECKAS 
OPTOME RISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2411 W. 71»t St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VKL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

ML LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiao telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą^

MOVING
Apdraustas perKrausryrr.as 

z iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

..  -- ■ •- ■ r;. ',t

GĖLININKES
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
’5525 So. Harlem Ave, — 58^1220

SOPHIE BARCOS i
; RADIJO ŠEIMOS rALANDOS į

; Visos programos iš W0PA, . 
1490 kil. A. M.

i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-1 
dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — Šėstaaienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL‘ 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 Į 
7H1 So. MAPLEWOOD AVE. į

CHICAGO, HxL. 60629
Q ------ r—----------r-----—-------------

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Oftsc telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

„ _ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHPPEOAS-FKOTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pegalba kojoms 
’ (Arch Supports) ir t. L

yal. p__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2150 W«*t 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

POR36T FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENBf

I FIGHT HEART DISEASE |j

Oir viMlife has bo 4efe*w 
the cwless use W 6re. 

I So phase Mkrv Smokey's A>C£ 
Į A1v*f sukibęs till oli 
( Be sort dsowa all 

stir the asbe^ and drrv> 
acaifi. Cntsh aft 

Noobes dead cot.

J. Matijošaičio gimtadienis
Yra čia, Amerikoje, daug se­

nesnės kartos žmonių, kurie sa­
vo gimtadienių proga būna ga­
na pagerbiami ir pavaišinami. 
Betgi yra labai nedaug tokių, 
kurie tokia proga pagerbia ir 
pavaišina kitus. Taip įvyko su 
ilgamečio “Naujienų” skaitytojo 
ir visokiu lietuvišku reikalu nuo­
širdaus rėmėjo Juozo Matijošai­
čio, gyv. Long Beach (Los An­
geles kaimynystėje), gimtadie­
nio 76-ta sukaktimi, kuria pro­
ga jis į Tautinius Namus su­
kvietė Kalifornijos Radijo klu­
bo vadovus ir valandėlės bendra­
darbius, savo artimus kaimynus 
ir draugus. Susirinko apie 30 
asmenų, kurie buvo pavaišinti 
puikia vakariene — parengta 
Tautiniu Namu šeimininkės.

“Sočiausiai” buvo pavaišintas 
Radijo Valandėlės iždas, kurin 
sukaktuvininkas Juozas' Matijo- 
šaitis šia proga Įdėjo naują (jau 
ne pirmutini) stambų Įnašą, ap­
mokėdamas vienos valandos 
transliacijii laiką (virš šimto 
dolerių). Dargi be to — soleni- 
zantas paskelbė, kad panašia su­
ma paremsiąs Tautos Fondą, o 
mažesnėmis sumomis kitus ker­
tinius lietuvybės akmenis.

■Juozas Matijošaitis, suvalkie­
tis, virš 20 metų pavyzdingai 
ėjęs Gelgaudiškio valsčiaus vir­
šaičio pareigas (kol bolševikai 
jį nuo tų pareigų nenušalino) 
Amerikon atkeliavo su didžiąja 
“dypukų” banga. Jau eilė me­
tų gyvena Long Beach mieste, 
prie Pacifiko. Dalyvauja ne tik 
eilėje lietuviškų organizacijų, 
bet labai aktyvus ir jų parengi­
muose bei vajuose. Skaito ne tik 
daug lietuviškų laikraščių — bet 
ir knygų. Pensininko laikui lei­
džiant — mėgsta žvejoti Paci- 
fike ir jo sugauta šviežia žuvimi 
pavaišinti draugus.

Gimtadienio sukaktuviniame 
minėjime jį gražiai apibūdino 
vakaro programos vedėjas St. 
Paltus, prie kurio šiltų žodžių su 
sveikinimais prisijungė VI. Ba- 
kūnas, dr. Gr. Valančius, L. Rei- 
vydas, Simokienė, valandėlės iž­
dininkas J. Mitkus ir kt. Juo­
zui Įteikta dovanų ir raštiškų 
sveikinimų ne tik nuo radijo va­
landėlės vadovybės bei pobūvio 
dalyvių, bet ir iš kitų ir iš toliau
— kuris negalėjo atvykti ir porą 
valandų praleisti su solenizantu. 
Sveikinimai ir linkėjimai (visų)
— net dr. Valančiaus ir Reivy-
do labai vykusiai persunkti hu­
moru — buvo toki šilti ir širdin­
gi, kad (nestebėtina) Juozui akis 
suvilgė ašara... Už ką jis nuo­
širdžiai visiems padėkojo. Skam­
biai nuaidėję “Ilgiausių metų” 
garsai ilgai liks Juozo ausyse ir 
mūsų (dalyvių) širdyse. Dar 
kartą, mielam Juozui, ilgiausių 
metų. kor.

Atsiųsta paminėti
MEDICINA. Pasaulio Lietu­

vių Gydytojų Sąjungos žurna­
las Nr. 1 (46), 1974 — dvylikti 
metais. Žurnalą leidžia PLGS, 
įsteigta 1913 metais Amerikoj. 
Vyr. redaktorius Kazys Pemkus 
M. D., gyvenantis Sleepy Hol­
low, Iii. Redakcijos kolegiją su­
daro 14 (du iš jų medicinos stu­
dentai) pasidalinę specialybių 
sritimis, pavyzdžiui M. Vygan­
tas — moksliniai straipsniai, Z. 
Danilevičius — mokslas ir moks­
lininkai, R. Povilaitis — odon­
tologija, R. Giniotis — veterina­
rija, V. Šaulys —■ okupuotos Lie­
tuvos medicina ir t. t.

žurnalas su apianka 62 psl. 
Tekste yra bent 18 atskirų 
straipsnių ir dalykų, gausiai pa­
iliustruotas foto nuotraukomis 
iš medikų • gyvenimo ir veiklos. 
Pirmasis viršelio puslapis pa­
iliustruota dailininkės Vandos 
Batakienės menišku piešiniu, pa­
vadintu “Iš ciklo' skirto nežino­
mai audėjai, Nr. 7 (akrilika ant 
drobės).

Redakcijos žodyje naujasis 
vyr. redaktorius Kazys Pemkus, 
M. D., padėkojęs savo pirmta- 
kūnams daktarams S. ir M- Bud­
riam ir H. Armanui už jų didelį 
darbą ir iniciatyvą duodant Me­
dicinai ne tik formą, bet" ir tu­
rinį, savo žodį baigia tokia pa­
straipa :

“Už Tėvynės ribų lietuviai gy­
dytojai susiorganizavo prieš 
60 metų. Ypač kai Lietuva ne­
ša sunkią vergijos naštą, mūsų 
eilės turi būti vis labiau sugre­
tintos. Mes esame laisvėje tam, 
kad išlaikytume gyvą laisvės 
troškimą savo tautai. Nyku bū­
tų, jei mūsų laisvė būtų trąša 
okupuotos Lietuvos vergijai įtei­
sinti, jei mūsų apatija užge­
sintų žibintus kenčiančiu bro­
lių ir sesių. Nesame politikai, 
bet nesame ir apolitiški. Kiek­
vienas iš mūsų esame savo kraš­
to konsulais svetur, pavergtos 
tėvynės laisvės šaukliais, kan­
čių liudytojais, paguodos nešė­
jais, vilties puoselėtojais, kovo­
tojais. žinoma, yra daug leng-

plyčioje ir palaidota antradienį 
liepos 16 dieną. Jos vyras jau 
seniau buvo miręs. Julija buvo 
rimta, veikli ir draugiška, pri­
klausė Upytės klubui, Našlių 
klubui ir' kt. organizacijoms. 
Laidotuvėmis rūpinosi duktė, se­
suo ir kiti giminės.

Atsisveikinti su velione į Pet­
kaus koplyčią prisirinko daug 
žmonių. Genovaitei Giedraitie­
nei jausmingai sugiedojus Su­
diev, kvietkeli, tu brangiausias 
ir Neverkit pas kapą ir atlikus 
kt. atsisveikinimo tvarką, il- 
ilgiausia automobilių virš 30 eilė 
nulydėjo velionę į Lietuvių Tau­
tines kapines, kur prie duobės di­
rektorius Petkus velionės gimi­
nių vardu padėkojo aukotojams 
už mišias, už gėles, karsto nešė­
jams ir visiems palydovams ir 
užprašė visus pietų šarkos res­
torane. R. S.

KIENO REIKALĄ GINA 
ACLU?

Kovai su plėšikavimu CTA 
traukinėliuose ir platformose 
naujasis Chicagos policijos vir­
šininkas Rochford pažadėjo pa­
dauginti policiją miesto geležin­
kelių linijose ir pastebėtus Įtar­
tinus valkatas apklausinėti. Pa­
stebėtas CTA traukinių platfor­
mose ir stotyse stovinę j ant ir 
'dviem trims traukiniams susto­
jus niekur nevažiuojant bus Įta­
riamas ir tardomas. Tai, rodos, 
geras būdas nubaidyti šalin va­
gišius, bet štai organizacija, pa­
sivadinusi Amerikos Civilinių 
Laisvių Unija” (ACLU) užpro­
testavo, kadangi esą didesnė po­
licijos užkalbinamų asmenų ga­
li būti nekalti žmonės ir tokia 
policijos akcija galinti būti prieš 
konstituciją...

Panašiai buvo San Francisco 
mieste, kur juodukai nužudė 13 
baltųjų žmonių ir kai policija, 
ieškodama žudikų, pradėjo gat­
vėse sustabdyti ir apklausinėti 
Į žudikus panašius tipus, įvai­
rūs “civilinių teisių” gynėjai 
pradėjo protestuoti.

Rochford pasakė, kad tokie 
“protestai” nesustabdys polici­
jos veiksmų CTA keleiviams 
nuo piktadarių apginti.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
naujienas

FWas»! Saly cm 
Beaded 6eea . BUY (H. 

SAVINGS 
BONDS '

WHERK YOU RANK OR WORK

EDWARD LEPPA (C. P. D.) I
Gyv. 3910 W. 84 SI., Čikagoje

Mirė 1974 m. liepos mėn. 20 dieną, 6 vai. vakare, sulaukęs 60 me­
tų amžiaus. Gimės Čikagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Anne, gim. Makowsky, du sūnūs — Ed­
ward Jr., marti Arlene; Peter, marti Melanie; du anūkai — Sharon ir 
Brien; brolis Peter su žmona Catherine; sesuo Fausta Pheaffer.

Priklausė Police Sergeants Association ir St. Jude Lygai.
Kūnas bus pašarvotas pirmadieni 5 vai. popiet C. Lack~Lackawicz 

koplyčioje, 2424 W. 60th Street., Čikagoje.
Trečiadienį, liępos 24 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i 

§v. Panelės Manjos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

♦Visi a. Edward Leppa giminės, draugai ir paržįstatni nuoširdžiai 
kviejftajpi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atasveikifrimą.

Nuliūdę lieka:

Žmoną, sūnus, sesuo, brolis, marčios, anūkai.

Informacijai telef. YA 7-1911.

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
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4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Asaociacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«nę: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139 I

STEPONAS C. LACK IR ŠŪNŪS
(LACEA5VXCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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DVIRAČIŲ VAGYSTES
Dviračių vagystės. Chicagoje 

ir priemiesčiuose virto tikra 
epidemija ir vis dar tebedau- 
gėja-

Nuo šių metų pradžios vien 
Cook apskrityje jau pavogta 
8,200 dviračių ir policija tvirti­
na, kad iki šių metų 
pavogta iki 16,000.

Chicagos priemiesčiuose 
vogta dai 
račių, d pačiame mieste 
6,700.

Praeitais melais mieste 
pavogta 12.350 dviračių, o 
miesčiuose 2.551 — viso 11,901. 
Šiemet “laukiama'’ kad bus pa 
vogta daugiau kaip 13.000 pa­
čiame mieste ir daugiau kaip 
3.G00 priemiesčiuose.

Viso Cook apskrityje yra apie 
pusantro milijono dviračių, 
daugiausiai pačiame Chicagos 
mieste.

Jokios vagysčių epidemijos 
priežastis policija aiškina di­
dėjančiu dviračių populiarumu 
ir daugėjančiomis piktadarys­
čių ra tomis. Dviračių vagys­
tės yra lyg kokia kriminalo mo­
kykla, kadangi dviračius daž­
niausiai pavagia vaikai ir ne­
pilnamečiai.

Pernai policija .pardavė iš 
varžytinių daugiau kaip 5,000 
dviračių, kadangi nepavyko su­
rasti jų savininkų.

Daugiausia dviračių pava­
giama liepos, rugpiūčio ir rug­
sėjo mėnesiais. Dviračiai pa­
vagiami daugiausia parkuose, 
paplūdimiuose ir krautuvėse.

Kaip savo dviratį apsaugoti 
nuo vagysčių? Pirmiausia, per­
kant dviratį reikia tuo pačiu 
metu nusipirkti ir tvirtą kieto 
metalo grandinę su spyna, pa­

statant prirakinti prie kokio so- — Andrius Barakauskas iš WANTED_ MALE-FEMALE
lidaus daikto, ir savo dviratį j Marquette Parko apylinkės bai-( Reikia Darbii»mkv ir Darbininkių 
užregistruoti policijoje

Vagišių medžioklė CTA 
traukinėlių platformose
Chicagos policijos superinten­

dento Rochfordo pranešimu 
do bus Įžymiai padidinta policijos sar­

gyba CTA traukinėliuose ir jų
> pa- stotyse bei platformose. Bus 

ugiau kaip 1,500 dvi-Įsekami ir apklausinėjami įtar-
apie

buvo 
prie-

tini tipai, kurie be tikslo suka­
liojasi stotyse ir platformose ir 
tokie, kurie pasilieka (įviein ar 
trims traukinėliams praėjus.

Policijos žiniomis 
siais 1973 metais CTA 
(traukinėliuose) buvo 
ti 653 žmonės, o per 
sius šešis šių metų mėnesius 
CTA traukinėliuose ir stotyse 
jau padaryta 445 sunkesni nu­
sikaltimai.

Praeitais 
ja padarė 
daugiausia 
žasčių, pavyzdžiui 
stoviniaviiną be tikslo, 
už draudžiamo laiko nepaisy­
mą, 5,(MX) už netvarkingą elge­
sį ir panašius kitokius “mažmo­
žius”.

praėj ti­
ll ni jose 
apiplėš- 
pinuuo-

metais CTA polici- 
29,100 areštų, bet 
dėl mažesnių prie- 

17,000 už 
4,500

— Debora M. Kudukis, Mary 
P. Pranaitis, Nancy A. Shernru- 
lis, ir Cynthia M. Dergentis iš 
Chicagos pietvakarių baigė Illi­
nois State universitetą.

— Romas Augaitis, Dan. Liu­
tikas, Jonas Naujokas ir Marce­
linas Kilas iš Marquette Parko 
apylinkės gavo Amerikos pilie­
tybę.

gė Illinois universitetą Circle 
campus bakalauro laipsniu.

— Mikalina Menčiūtė ir Ro­
xanne Yociutė dalyvauja inuzi-Į 
kinio veikalo No, No Nannette 
ištraukose bendroje muzikos 
mozaikoje “New Frontiers”, 
kuri bus išpildoma Ford City 
Prekybos centre liepos 22 ir 23 
d. 6:30 vai, vak. dalyvaujant virš 
1000 dainininkų ir muzikantų 
iš įvairių aukšt. mokyklų. Įėji­
mas laisvas ir pemokamas.

— Euphrosine Mikužy tė, SLA 
iždininkė ir buv. Chicagos Lietu­
vių Tarybos pirmininkė, dabar 
gyvena Chicagoje, šiaurinėj mie­
sto apylinkėje. Pratęsdama pre­
numeratą, ji atsiuntė 6 dol. va­
jui. Vajaus komisija nuošir­
džiai dėkoja.

— Frank Stanionis, lietuviš­
kos veiklos veteranas iš Whea­
ton, Ill., atsiuntė tokį laišką: 
“Kaip greitai laikas bėga. Nau­
jienas pradėjau skaityti nuo pir­
mo numerio, o. štai jau 60 m. 
sukaktis ,... Siunčiu jums ge­
rus linkėjimus, kad tvirti būtu­
mėte ir laikykitės tvirtai, kaip 
laikotės prieš Lietuvos okupan­
tus ir visus lietuvių priešus. 
Taip pat sveikinu visus skaity­
tojus — naujieniečius, kurie re­
mia ir platina Naujienas. Gaila, 
aš iki šiol negaliu surasti naujo 
skaitytojo, nes aplinkui nėra 
lietuvių. Siunčiu vajui nors 6 
dol. Lai jos gyvuoja visų lietu­
vių gerovei”. Naujienų vadovy­
bė nuoširdžiai dėkoja už sveiki­
nimus, gerus linkėjimus ir už 
dovaną.

— Chicagos miesto kolegijų 
vadovybė praneša, kad rugsėjo 
3 d. prasidės įvairių specialybių

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

COMPUTER OPERATOR PROGRAMMER II
ONPENINGS FOR PERSONS DESIRING EXPERIENCE AND CAREER 

DEVELOPMENT.

COMPUTER OPERATOR
Oportunity to run on-line system. Presently operating off of a 370/135 
DOS/VS Computer System. Experience required Jto head up day shift. This 

position offers o challenging future.

. _ PROGRAMMER II
1 to 3 years experience preferred in BAL. or COBOLT installation. Presently 
operating a 370/J35 DOS/VS System. Teleprocessing-on line. Wide variety 
of applications: Judicial, Financial, Utilities, Large Billings and Receivable 

Systems. Annual salary range: $9,800 - $13,000.
Excellent Employee Fringe Benefits Include: Hospitalization, Life Insur­

ance, Retirement Program, Paid Holidays, Paid Vacations and others.
CALL 689-6655 OR SEND RESUME TO:

DEPARTMENT OF MANAGEMENT SERVICES
18 NORTH COUNTY ST. WAUKEGAN, ILL. 60085

ELECTRONIC

1st SHIFT 7:30 TO 4.00
Full time help needed for light elec­
tronic assembly job. Will train you 
if not experienced. Good pay, excel­
lent benefits including health insur­
ance

SPEND THE SUMMER
IN. THE SUN

Home 7 days a week off and get your 
pay check weekly.

NIGHT TYPISTS
NEEDED NOW

and profit sharing. Pleasant 
working conditions.

Call TOM BARTELSON

634-0600
EDAX INTERNATIONAL

PRAIRIE VIEW

An equal opportunity employer

CREW MANAGERS
17 and older to supervise boys and 
girls in north suburban area, 

earning potential.
Own car necessary.' 
Call after 4 P. M. 

677-6790.

High

BANK TELLER
PROOF OPERATOR
time permanent employment.
Excellent fringe benefits.
Call Miss GRIM 673-2500

FIRST NATIONAL BANK OF SKOKIE
8001 LINCOLN AVE.

SKOKIE

s

Full

SECRETARY - 
EXECUTIVE CALIBRE 
International Set at home. $10,000 

$14,000 yearly. Call 24 hours. 

467-0830
CAREER CONSULTING 
THRU KORDAN, INC.

430 N. MICHIGAN
A licensed employment agency.

to

TRAVEL
GUYS — GALS

We need 10 people over 18 yrs., recent 
high school grads or dropouts to rep­
resent major publishers and others. 
Travel USA random itinerary, on the 
job training, transportation provided, 
excellent earnings, expenses advan­
ced, comm. + bonus. Be. able to travel 

immediately. Call Mr. GOULD 
for interview. 10 A. M. 5 P. M.

(ESSEX MOTEL 
800 So. MICHIGAN 

939-2810

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FED E RAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
j VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŠ .... !

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių, 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI; MAISTAS, PINIGAI.
.... -L-8L" 1 .... - " 1 . ................ ’ 1 ' .... , . ■ ■■

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO,. ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. .

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL 

V. V A L A N T I N A Sk___________ _ ___________________________________________________

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus. *

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS, atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 
trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

bei pasitobulinimo kursai vaka­
rais suaugusiems 17 aukštesnių­
jų miesto mokyklų. Informaci­
jos apie kursus, specialybes bei 
artimiausią mokyklą yra gau­
namos tel. 624-7300. Juose ga­
lima įsigyti aukšt. mokyklos 
baigimo pažymėjumus. Į kur­
sus bei kolegijas kviečiami taip 
pat pensijos amžiaus asmenys.

— Ponia M. Blažienė, padeda­
ma dr. A. ir ponios G. Kudirkų, 
taip pat S. Abramikienės, R. 
Ardickienės, T. Danilevičienės, 
B. Sadauskienės, M. Užgirienės, 
B. Žilinskienės ir kitų ponių, su­
organizavo lietuvių tautinio me­
no bei buities parodėlę Illinois 
sostinės Springfieldo Sherman 
priemiestyje laike tautinių gru­
pių šventės liepos 5—-7 d. TTo 
festivalio rengėjai ir svečiai tu­
rėjo progos gėrėtis lietuvių tau­
todaile, o Rasa Ardytė iš Blu- 
mingtono laimėjo 1-mą vietą 
tautinės aprangos varžybose.

— Las Hot Springs Skyrius 
rušia gegužinę A. Bertulio rezi­
dencijoj, 417 Cattonwood Dr., 
Hot Springs, Ark., rugpiūčio 4 
d. 1 vai.

— Algirdas Budreckas su žmo­
na išvyko atostogų į Kneipp 
Springs, Rome City, Ind. Kartu 
ten išvyko 'jo uošvienė ponia 
Eugenija Bartkuvienė.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbzninku Reikia

METAL CABINET GRINDERS
EXPERIENCED — FULL TIME JOB 

Good pay and benefits.
SIMPLEX SYSTEM CONTROL

1235 So. CAMPBELL
421-7700

Ask for JOHN PALMER

NURSES
L. P. N.s g Fui Time

WANTED CONTAINER REPAIRMAN 
with Welding experience. Call 

927-5812 
between 9 A. M. and 5 P. M.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

□ Siunčiu--------------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDfi IR VARDAS .......... . ..... ................. ....................... .....

ADRESAS ____________________________________

Rašomosios maš. visom kal­
bom ir gaidom, visuose mode­
liuose gaunamos Chicagoje: die­
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie­
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

« _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — MONDAY, JULY 22, 1974

Complete paid in service benefit program. 
Evening and night differential.
Contact Director of Nursing: 

MR. KENNETH OPP
647-9875 Or Apply At: 
GROSS POINT MANOR

6601 W. TOUHY (At Harts Rd.). NILES

AMBULANCE ATTENDANT

EXPERIENCED 
AMBULANCE ATTENDANT 

WANTED.
Call 383-0634

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski­

ri nauji šildymai. Cent r. oro vėsini­
mas. Dideli modernūs butai. Muro 
garažas. Marquette Parke. $46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet­
te Parke. $48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie­
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati­
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39 900

10 BŪTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 

$79 900
& PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36,000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
Vz bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

AUKŠTO MŪRAS naujos staty­
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

HOUSEWIVES
CAN EARN

$3 HR. FR0k HOME

Fill Orders in Your 
Spare Time —_Eull Time. 

Sealed panty hose 2 pr. 99. 
We Supply Everything.
Children no problem.

No Exp. nec. Comm. 
Established 1936.

WA 2-4103 
DOWNTOWN

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO — Išnuomojamas 6 kambarių 
butas 1-mame aukšte. Pageidaujame 

suaugusių. 1338 S. 49th Avė. 
Skambinti 656-6889.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

bicycle Dealerships available 
— Nr. 1 rated, complete inventory, 
location, etc. $5.995. For details 

call Mr. DREW 4494)400.

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienatn lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais ‘padvigubinti 
skaitytojus. : (Pr).

■NAUJIENOS* KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

RECEPTIONIST TO
HELP KIDS

$575
You must like children to be a recep­
tionist for this adoption agency dedi­
cated to helping unfortunate kids. 
No experience necessary, just bring 
charm, poise and moderate typing.

HSG. Drop in or call 
KAREN SMITH

THE PLACEMENT CENTER 
372-3500

6 W. RANDOLPH 2nd Floor

ROAD DRIVERS 
WANTED

To Drive Co. Equip, with in a 300 Ml. 
radius. Class D license necess. Must 
have a minimum of 3 Yrs. tractor 

trailer exper.
CALL 

842-3500

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

- DESK CLERK — HOTEL
Elderly man experienced, switchbo­
ard, hours 4—12 midnight, good pay 

'. * with room. •

BR 8-8600
Equal opportunity employer.

CLERK-TYPTST
AD AGENCY

$140
Loop Ad Agencv needs someone to 
handle client billing, typing, and vari­
ety of duties in the med’a dent. Type 

45 WPM. Good with detail.
Call GUS LAMBROS at 379-0187.

TH\T GIRT, PERSONNEL
77 W. WASHINGTON Suite 525
No Fee No Contract

A Licensed Employment Agency 
Member IEA-NEA.

FOR BUSINESS WOMAN
Dependable woman needed, one day 
per week steadv. Chicago north side. 

General housework. References. 
Good pav. Good transportation. 

736-3833 days or 283-8411 
Evenings and weekends.

experiexcfd 
DENTAL ASSISTANT 

Full or part time 
FOR LOOP 
specialty 
PRACTICE 

Salarv open.
332-3130

EXPERIENCED FITTERS
Full or part time for sales floor work. 

Apoly in person or 
call after 12 noon.

WM. A. LEWIS
HILLSIDE SHOPPING CENTER 

HILLSIDE. ILLINOIS 
CHICAGO No. CO 1 2622 

SUBURBAN No. 449-8800
OR 

1330 WINSTON PLAZA 
MELROSE PARK. ILL. 
CHICAGO No. 261-3000
SUBURBAN No. 681-1130

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS’

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach, Fla. 33706. 
1 -and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modern de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

A. TVERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 6^th STREET

T«l.: SEpubllc 7-lf41

Call: Frink Zipolis 
320114 W. 95th St.

GA 4-8654

Didžiausias kailių
pasirinkimas

pas vieninteli 
lietuvi kailininką 

Chicagoje -

NORMANĄ 
BURŠTEINA « 

. 263-5826
(į«taigo«) ir 
677-8489 

(buto)

185 North W«b*»h Avenue
2nd Floor Chicago, III. 60601

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Rea! Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. AAaplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami ^vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

D t M E S I O
S2—M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

... .u— n ,

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A.‘ G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
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